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Annonce i Sognebladet? 

Om kort Ɵd begynder vi at kontakte vore nuværende annoncører for at aŌale annon-
cering i den næste årgang af bladet. Vi er meget taknemmelige for deres støƩe Ɵl 
bladet, for annonceindtægten er en af årsagerne Ɵl, at Sognebladet kan udkomme. 

SamƟdig er det en mulighed for annoncørerne Ɵl at få deres Ɵlbud ud Ɵl alle i sognet. 

Hvis du skulle være interesseret i at annoncere i bladet, også måske bare for en enkelt 
gang, kan du henvende dig Ɵl en fra bladudvalget for at få nærmere oplysning om 
annoncering. 

Vær opmærksom på, at på tegningsƟdspunktet skal virksomheden have adresse i    
Borris Sogn.  

Prisen for en annonce i bladet er: 

 
 

Størrelse 4 numre 1 nummer 

 1/1 side 1550,- 390,- 

1/2 side   925,- 235,- 

1/3 side   725,- 185,- 

1/4 side   600,- 150,- 

Du er velkommen Ɵl at skiŌe indhold i 
annoncen fra nummer Ɵl nummer, 
hvis du ønsker det. 

Knud Erik 

Festdag for Meretes geder. 
TradiƟonen tro kan man godt kalde det nu, for også eŌer julen 2024 kom opslaget 
om aĬentning af juletræer. 

5. klasse Ɵlbød at hente dit juletræ fredag den 30.12. Bind blot 30 kr. i toppen og 
meddel din adresse – så enkelt var det. 

Alle træerne bliver så kørt Ɵl Flodgaard og overrakt Ɵl Merete Jensen, der har en 
stor flok Mohairgeder.  

Win – win for mange. Gederne får lækkerbiskner og 5. 
klasse en fælles akƟvitet med masser af frisk luŌ, ja og så 
røg der lige 2.270 kr. ind på klassekontoen som et bidrag 
Ɵl bornholmerturen i starten af 6. klasse.  

Tak Ɵl Borris for at tage imod børnenes Ɵlbud om aĬent-
ning af juletræ. 
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Et par stykker fra ”Livets citater” 
Du er ikke moden, før du har lært at kommunikere, undskylde, tale sandt og tage 
ansvar for dine ord og handlinger uden at skyde skylden på andre.  
Mange problemer vil forsvinde, hvis alle snakker med hinanden i stedet for at snakke 
om hinanden. 
Alt for mange klager over alt for mange småƟng her i livet… Find i stedet det posiƟve 
i Ɵng omkring dig, nyd livet og vær glad for, at du er Ɵl. 
Det er bedre at se Ɵlbage på livet og sige: Jeg kan ikke tro, jeg gjorde det – end at se 
Ɵlbage og sige, at jeg ville ønske, jeg havde gjort det.  

Stof Ɵl næste blad afleveres senest 1. maj 2025.  

Persondataforordningen - Forordning om beskyƩelse af fysiske personer i forbindelse 
med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger. 

Borris Sogneblad går ud fra, at de personer, foreninger, insƟtuƟoner etc., som leverer 
stof Ɵl sognebladet, har den bagvedliggende Ɵlladelse vedrørende de omhandlede/
aĩildede personer. Også i de Ɵlfælde, hvor det omfaƩer børn, hvor forældre skal give 
Ɵlladelse, og afdøde/umyndiggjorte, hvor eŌerladte/værger skal give Ɵlladelse, hvis 
ikke der er tale om situaƟonsbilleder. 

Borris Sogneblad fralægger sig ansvaret for manglende Ɵlladelser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Anne Marie Kristensen tlf. nr. 2174 6400 Knud Erik Rasmussen tlf. nr. 3029 6436 
amk3401@gmail.com kegu05@gmail.com  
 
Lili Kristensen tlf. nr. 2785 6497 Kirsten Nørrelykke tlf. nr. 4085 6023 
lilitkristensen@gmail.com jensby@fibermail.dk 

 
 
 
 

Internetudgaven af Sognebladet kan findes via link på www.borris.dk 

Bidrag Ɵl bladet kan indsæƩes på konto nr. 7780-1063700 i A/S Skjern Bank 

eller på MobilePay 162654 
 
 

Bladet udgives i ca. 650 eksemplarer. 
Tryk: Øko-Tryk I/S, Borrisvej 5b, Astrup, 6900 Skjern 

Borris sogneblad - du kan også se en webudgave på www.borris.dk 

Borris sogneblad - har du en god ide Ɵl en arƟkel, kontakter du os bare. 

Borris sogneblad - tak for bidrag og tak Ɵl vore annoncører - uden dem intet blad. 
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Nyt fra gymnasƟkken 
Endnu en gymnasƟksæson nærmer sig sin afslutning, og vi kan også denne 
gang se Ɵlbage på en fantasƟsk sæson. Hver Ɵrsdag har alle de glade børn 
fyldt hallen med laƩer og god energi, og onsdag og torsdag har Tove sørget 
for, at seniorerne og de voksne piger også har fået sig rørt. 

TradiƟonen tro har vi også sendt de ældste børnehold afsted Ɵl springdag to 
gange. Vi har gentaget succesen fra sidste år, hvor vi lod turen gå to forskellige 
steder hen. Første gang var vi på DHE, og anden gang gik turen Ɵl Brejning-
gaard EŌerskole. 

Med afslutningen på endnu en fantasƟsk sæson er det også blevet Ɵd Ɵl at 
sige en stor tak Ɵl dem, som gør det muligt, for ligesom Kong Frederik hyldede 
alle de frivilliges store indsats og bidrag Ɵl det danske samfund i sin første nyt-
årstale, vil vi også gerne hylde alle vores megaseje trænere. Uge eŌer uge har 
de ydet en kæmpe indsats for at give gymnasterne sved på panden og god 
grund Ɵl smil og laƩer. Det vil vi selvfølgelig gerne sige en KÆMPESTOR tak for 
– I er bare den bedste flok😊 

Ingen gymnasƟksæson uden en ordentlig afslutning, så det skal vi selvfølgelig 
også have. I skrivende stund arbejder alle hold hårdt på serierne Ɵl gymnasƟk-
opvisningen d. 22. marts, hvor vi håber at se en masse glade Ɵlskuere Ɵl årets 
floƩe opvisningsprogram 
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Fælles Generalforsamling 
Tirsdag den 8. april 2025 - Kl. 19.00 
 i Borris Sports- og Kulturcenter 

   Borris Rådet 
   Borris Skoles Venner 

   Borris Sports- og Kulturcenter 
   Borris Vandværk 

 Borris GymnasƟk- og Ungdomsforening 
   Borris Idrætsforening 
   Borris Sogneforening 

 

 Preben Enevoldsen er aŌenens dirigent. 
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Update fra byrådet 
 

2025 bliver igen et spændende år, hvor “højdepunktet” nok bliver kommunal-
valget Ɵl november. Men der er nu også en pæn mængde arbejde, der stadig 
skal gøres, og en af de vigƟgste (synes jeg) er arbejdet med de lokale grønne 
treparter, hvor jeg er blevet formand for vores område, som er oplandet Ɵl 
Ringkøbing Fjord. Oplandet består af ni kommuner, som alle er repræsenteret, 
sammen med repræsentanter for landbruget, Danmarks Naturfredningsfor-
ening og Naturstyrelsen. 
 

Arbejdsopgaven er ved at være på plads, og vi er heldigvis godt forberedt, men 
der skal nok komme div. uforudsete Ɵng undervejs. Opgaven i 2025 er at få 
lavet en omlægningsplan, som hver kommune skal have godkendt i byrådet 
inden nytår. Men hvad omfaƩer en omlægningsplan? 
 

Vi skal måske starte med: hvad er Den Grønne Trepart, og hvad betyder den? 
Alle har vist set og hørt, at Treparten indeholder en CO2-afgiŌ på landbruget, 
udtagning af 140.000 ha lavbundsjord, der skal reduceres 14.000 ton kvælstof 
Ɵl vandmiljøet og 250.000 ha ny skov. Alle disse Ɵng er nu “kogt” sammen i 
TrepartsaŌalen, som Regeringen, Landbrug & Fødevarer og Danmarks Natur-
fredningsforening har aŌalt.  
 

Nogle skyder fejlagƟg alle disse krav over på TrepartsaŌalen. Men ex kvælstof-
redukƟonen er noget, vi har kendt i lang Ɵd skulle være realiseret i 2027, og for 
15 år siden var der en regering, der havde ambiƟoner om 600.000 ha ny skov. 
Men nu er det hele indarbejdet i Treparten, og der er sat mange penge af 
(sikkert ikke nok) Ɵl at finansiere disse omlægninger af så store arealer.  
 

Så Treparten har, som det vigƟgste, givet en aŅlaring på, hvad det er, der skal 
ske i fremƟden. Men har samƟdig også givet nogle værktøjer Ɵl at komme i mål 
med disse store ændringer i anvendelse af arealerne i Danmark. Penge Ɵl op-
køb og jordfordeling er klart det vigƟgste.  
 

Tilbage Ɵl omlægningsplanen, som er opgaven, vi står med her i 2025. Vi har 
hver kommune fået størrelsen på det lavbundsareal, vi skal udtage, og det 
kvælstof-redukƟonskrav, vi skal levere. Så nu er opgaven at få fundet de area-
ler, som både kan levere på CO2-redukƟon og kvælstof-redukƟon.  
 

Det er her, hvor vi heldigvis er godt forberedt ved, at vi har haŌ Kystvandrådet. 
Her arbejdede vi på tværs af kommuner, natur-interesseorganisaƟoner og land-
boforeninger og fik via en masse dataopsamling fundet, hvilke arealer der kan 
levere på begge parametre. Ikke overraskende er det ådalene, hvor de store 
potenƟaler er - og konklusionen var, at vi kunne “nøjes” med at udtage/
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omlægge 23.000 ha i hele oplandet Ɵl Ringkøbing Fjord.  
Vi har allerede nu et potenƟale-kort, som landboforeninger har fået, så når 
landmændene lægger markplaner, så kan de se, om der er arealer, som har 
potenƟale for omlægning, vådlægning, naturgenopretning osv. PotenƟalekor-
tet viser, at der er ca. 79.000 ha at “vælge” imellem. 
 

Jeg bruger mere og mere ordet omlægning i stedet for udtagning, da jeg stadig 
tror på, at vi ved omlægning også kan nå et stort stykke af vejen. Med omlæg-
ning mener jeg, at vi skal dyrke mere græs frem for korn i ådalene. Vi ved, at 
der er mindre kvælstof-udvaskning fra en græsmark, og nye resultater viser, at 
der nok også er en større klimagevinst ved græs end først antaget. Græsset 
opsamler jo en masse CO2 via fotosyntesen, og ved at køre græsset igennem 
biogas, som får CO2-fangst i fremƟden, får disse arealer en posiƟv klimaeffekt, 
og vi kan fastholde noget “akƟvitet” på arealerne. 
 

Samlet set får Treparten landbrugsarealet i Danmark nedsat med ca. 10%, og 
der vil være regionale forskelle på, hvor store arealer der skal omlægges. Dog 
er der tænkt ind, at vi her i Vestjylland, hvor den største fødevareprodukƟon er 
og fleste lavbundsarealer er, ikke også skal have alt ny skov.  
 

Men det er en stor opgave, som kommer Ɵl at tage mange år, og min vurdering 
er, at det kommer Ɵl at tage noget længere Ɵd, end der er lagt op Ɵl - men så-
dan er det jo oŌe med poliƟske aŌaler. Jeg sammenligner opgaven med 
genslyngningen af Skjern Å; det tog lang Ɵd fra de første tanker, indƟl hele pro-
jektet var udført. I dag er vi alle glade for, der var nogle, der tog den beslut-
ning. 
 

Håber det gav et lille indblik i, hvad Den Grønne Trepart indeholder. 
 

 
Med venlig hilsen 

 
Ole Nyholm Knudsen 
Byrådsmedlem for Venstre i Ringkøbing-Skjern kommune 
Formand for teknik- og miljøudvalget 
Tlf: 40870553 
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Nyt fra håndboldudvalget  
 

Vores håndboldsæson går forrygende derud af. 
Vi har i Borris-regi 6 hold fra 5 – 9 år og 3 samar-
bejdshold med Rækker Mølle fra 12-14 år, så 
det er vi utrolig stolte af. Vi har også i denne 
sæson det største medlemstal siden før corona-

Ɵden. 81 håndboldspillere i Borris – det er flot. Vi håber, vi kan blive ved med 
at Ɵltrække nye spillere og give dem gode succesoplevelser - vi vil i hvert fald 
gøre et godt stykke arbejde for det. 

Lørdag d. 1. februar havde vi børnestævne i hallen for vores U6-7-8 spillere. 
Det er en dag med masser af håndboldkampe med andre klubber, der kom-
mer på besøg. Det giver mange smil og grin at se de små spillere spille deres 
første håndboldkampe. Glæden ved at score sit første mål eller redde bolden 
fra at gå i mål. Vi havde igen i år 5 forældre Ɵl at bage kage Ɵl os, så vi kunne 
invitere vores gæster på et stykke kage + saŌ/kaffe i cafeteriet som en god 
afslutning på dagen. Tak for hjælpen Ɵl jer og tak for samarbejdet Ɵl Jonas, 
for at sådan en dag bliver god for alle.   

Borrisholdene var desværre ramt af mange aĩud den 1. februar, men de 2 
hold kæmpede bravt. Af de 81 håndboldspillere i Borris træner der 36 børn 
mellem 5-8 år hver mandag. 

De sidste par år har vi holdt fælles afslutning for vores Borris hold. Det gør vi 
selvfølgelig igen i år. Det bliver FREDAG D. 28/3 i hallen. Mere INFO herom 
senere.  

Venlig Hilsen Håndboldudvalget   
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Er du en taber? 
Det kunne forstås sådan:  en person der klarer sig dårligt i samfundet eller 
inden for et bestemt område. Men i mit budskab er taber noget helt andet. 
Når man har hund, har man mange gåture i Borris og omegn. Tit møder man 
de samme personer, ja og falder i snak. 
 

En dag kom samtalen ind på alt det affald, der bliver ”tabt” i vejgrøŌ og på 
marker. Hun havde Ɵt en plastpose i lommen, hvori hun samlede affald, der 
lå smidt. Når jeg har en større pose med, samler jeg også op.  
 

Men det pudsige ved samtalen var, at vi havde iagƩaget samme mønster på 
en strækning.  
 

På Borrisvej eŌer Dalagersvinget havde både hun og jeg set og opsamlet 3 
tomme øldåser på en strækning på ca. 100 m.  
 

Mon det er den samme ”taber”, der kan nå at drikke en Slots Øl fra købman-
den og så Ɵl netop denne plet? Ja og på modsaƩe side nå at smide den tom-
me kasse fra dåserne. 
 

Hvorfor skal tomme dåser, slikposer, chips-
poser, Mc Donalds emballage m.m. bare 
smides ud af vinduet?  
 

Tjek lige nedbrydningsƟden ud. Så forsvin-
der affaldet ikke i vores leveƟd. 
 

Vi har en ganske udmærket affaldssorte-
ring i kommunen – så tag dog dit affald 
med hjem. 
 

Og en lige så træls oplevelse på en gåtur.  
Stod sƟlle på Kirkevej ved læbæltet, hvor hun-
den skulle snuse. Og omkring det yderste træ 
førte snuseriet Ɵl en plet med hundelortepo-
ser – 12 poser med indhold. Underligt…. Først 
samler man hundelorten op for senere at smi-
de posen i vejkanten ved træet. Også her kun-
ne man mistænke, at samme person benyƩe-
de sig af åstedet.  
 

P.S. fyldte hundelorteposer sorteres som rest-
affald, hvis det er manglende viden, der er pro-
blemet. 
 

Lili Kristensen 
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Hvem lukker op, når jeg banker på. 
 
En mørk Ɵd, beskeden udeakƟvitet og lidt sƟlstand i ejendomshandler hører 
måske vinterhalvåret Ɵl, men nu går vi mod 2 somre og kun én vinter – en ven-
ding, man oŌe bruger, når et strejf af opƟmisme skal ind i vores hverdag. 
 

For godt et år siden skiŌede ejendommen Agervej 14 ejere. For de Ɵdligere 
ejere, Rigmor og Anders Søndergaard, var ejendommen blevet for stor. Ikke at 
de havde lavet det helt store salgsmateriale, men pludselig en dag stod der 2 
unge mennesker og bankede på.  
 

Banke på var ikke just det, jeg gjorde. Fra stuehusets bagerste ende kunne jeg 
høre lyden af luŌhammer og høje stemmer. I en pause forcerede jeg sand, 
murbrokker og betonhuller og mødte husets herre. Jeg fremlagde mit ærinde, 
og en kammerat af huset syntes da helt sikkert, at de skulle sige ja. En opfor-
dring, som Frederik så gik videre med, og jeg fik et ”Ja, det vil vi gerne” Ɵlbage, 
dog med forbehold for, at en aŌale om en snak kunne trække ud, for projekt 
renovering skulle først og fremmest passes. 

 

En mørk januar aŌen blev jeg budt indenfor i deres lille, snart forhenværende, 
køkkenalrum. Martha Yde Chemnitz og Frederik Kousgaard Wickstrøm på snart 
30 år overtog ejendommen 1. december 2023, og de første par måneder gik 
med at male lidt, flyƩe ind, gennemtænke projektet, indhente Ɵlbud, få styr på 
venner og familie, ja og lidt håndværkere.  
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Som unge, energiske og opƟmisƟske personer kunne de ikke se, at vejen ikke 
var ligeud Ɵl opfyldelse af deres drøm om deres fremƟdige hjem. 
 

Begge er født og opvokset på landet, Martha i den lille by Herrup ved Vinderup, 
og Frederik på et nedlagt landbrug udenfor Bølling. 
 

Martha gik i folkeskole i Herrup og Vinderup, hvoreŌer Fjordvang EŌerskole 
skulle danne rammen for hendes 10. klasse.  For Frederik blev første step Ræk-
ker Mølle Skolen, så Amagerskolen for dereŌer at tage 10. klasse på Fjordvang 
EŌerskole. Ja, og fællesnævneren Fjordvang EŌerskole førte så eŌer nogle år Ɵl 
deres satsning på en fremƟd i Borris 😊 
 

I mellemƟden tog Martha HF i Holstebro, da hun gerne ville have en uddannel-
se, der omfaƩede andre mennesker. Med huen i hus har hun prøvet flere for-
skellige Ɵng, blandt andet udlandsophold i Afrika, Mexico og Cuba. Desuden 
har hun været ansat på Dansk Autohjælps Vagtcentral i Århus, været medhjæl-
per på en skole og sfo i Halgård, taget sin værnepligt ved Beredskabsstyrelsen i 
Herning og senere været delƟdsbrandmand ved Brand og Redning i Herning. 
 

Frederik tog HTX i Skjern, hvoreŌer han aŌjente sin værnepligt. Der blev så mu-
lighed for at komme ud at rejse med en kammerat i 4 måneder, inden han star-
tede på maskinmesteruddannelsen i Århus i 2016 og blev færdig i 2021. 
EŌer 3 år i Århus flyƩede de Ɵl Herning og var i 3 år. Næste desƟnaƟon blev så 
Skjern, og nu begyndte brikkerne for det rigƟge voksenliv at falde på plads. 
 

Frederik fik ansæƩelse ved Vølund Varmeteknik som produkƟonsansvarlig og 
har her sin daglige gang i Birk ved Herning, hvor de er ca. 75 ansaƩe, hvoraf ca. 
40 er ”ude af huset” som montører m.m. 
 

Martha startede op på sin drømmeuddannelse som ambulancebehandler, hvor 
hun er ƟlknyƩet basen i Silkeborg i prakƟkperioderne, og teorien foregår på 
skole i Esbjerg. Selve uddannelsen tager i alt 3 år og 9 måneder. 
 

Fra deres lejebolig i Skjern begyndte de nu at se sig om eŌer deres fremƟdige 
hjem, og samƟdig var der familieforøgelse i vente. De var ude at se flere em-
ner, men en dag hørte de om Agervej 14 og kontaktede ejerne. 
 

Snart kunne de kalde sig boligejere, og nu blev hverdagen fyldt med beregnin-
ger i Excel-ark, hvor Frederik nu konstaterer, at systemet heldigvis kan Ɵlføje 
uendelig antal kolonner og celler 😊 Og indimellem blev Martha og Frederik 
også forældre Ɵl lille Andrea, der blev født i sommeren 23. 
Der er væltet mure, der er hevet loŌ ned, der er slæbt sand og brokker ud, der 
er lagt rionet, der er lagt beton ud, der er muret ny gavl op, der er lagt stor bæ-
rende jernbjælke op, der er isoleret i ydervæggene og muret op, der er lavet 
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nye el-installaƟoner, der er sat skillevægge op etc.  
Der bliver 3 værelser, 1 soveværelse, et badeværelse og stue i denne etape. I 
værelserne er der hems foroven og blotlagte loŌsbjælker i hele huset – fine 
detaljer. Udenfor har den ene indkørsel været gravet op, og der er lagt nye 
kloakrør. I nærmeste fremƟd skal der også udlægges slanger Ɵl jordvarme. 
 

Med lysere Ɵder i sigte varmer de nu op Ɵl at gå i gang med næste etape. 
Først i februar flyƩer de køkken/alrummet Ɵl den opvarmede garage, hvor-
eŌer de river køkkenet ned og gør klar Ɵl at ”lave hul” ind Ɵl den anden afde-
ling. Det eksisterende badeværelse og deres nuværende soveværelse forbli-
ver, så deres dagligdag hjemme bliver nu yderligere opspliƩet. 
 

Hver deres barsel er opbrugt, Marthas 12 Ɵmers vagter i Silkeborg, krydret 
med skolegang i Esbjerg, Frederiks arbejdsplads i Herning, jo døgnets 24 Ɵmer 
bliver brugt. Deres ”rigƟge” friƟd er også besat, for der er jo også familiebesøg 
og venner, der skal passes. Frederik spiller stadig håndbold i Rækker Mølle 
med de “gamle drenge” fra før, så der er ugentlig træning og kamp ind imel-
lem.  
 

Martha er med i mødregruppe og er deltager på holdet Borris AkƟve Kvinder. 
Hun har Ɵdligere været med Ɵl både volley og crossfit, men Ɵden lige nu ræk-
ker kun Ɵl Borris AkƟve Kvinder, som i øvrigt er en fantasƟsk mulighed for at 
lære andre unge Borris-quinder at kende. Årgangstræffet med Andrea er også 
en sikker vinder, når man skal møde andre unge mennesker.  
 

Borris er en by med muligheder, og dagƟlbuddene, børnetallet og andre unge 
ƟlflyƩere vægter meget. At de ikke lige p.t. kan være så meget med i fælles-
skabet, må de vedgå, men de vil det – herom er jeg ikke i tvivl. 
 

Med gode venner og familiers hjælp, deres posiƟve Ɵlgang Ɵl dagligdagen og 
dens udfordringer tror jeg på Marthas afsluƩende bemærkning: ”Jeg drømmer 
om, at jeg Ɵl næste jul skal have ild i brændeovnen og samƟdig se Andrea dan-
se om det store juletræ i køkkenalrummet.” Med Ɵl drømmen hører også, at 
hun i det nuværende soveværelse vil have sin egen hule Ɵl symaskine, strikke-
garn og ”Andreas hjørne”, hvor hun vil udfolde sine kreaƟve evner.  
 

Frederiks drømme indbefaƩer at makke i forskellige projekter - der skal alƟd 
være gang i noget  …… lige nu har det lidt lange 
udsigter, for ude i den mørke aŌen er der også et 
udenomsareal, der skal have en stor omgang.  
 
Lili Kristensen 
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Fra Vestegnen Ɵl Vestjylland. 
Så har en Borrisdreng gjort det igen.  
 

Denne gang er det Mads Rindom, der har fået en ung pige Ɵl at flyƩe Ɵl Bor-
ris. Forhistorien er som ved mange andre forhold den, at de mødte hinanden 
på eŌerskole, en ordblindeeŌerskole i Gylling. Kæresteriet holdt ikke den-
gang, men noget må have ulmet alligevel, for i 2023 tog Simone Meiner det 
store spring at flyƩe fra Sjælland Ɵl lille Borris. Hun kendte ikke så mange, 
udover Mads og hans familie, men eŌer halvandet år kender hun fakƟsk en 
del.  
 

Hun og hendes daƩer Mathilde på 2 år flyƩede ind i det store hus 1.8.2023, 
og Mathilde startede i vuggestuen, og er nu i børnehave, hvor hun elsker 
hverdagen med masser af legekammerater og dejlige imødekommende pæ-
dagoger. 
 

Der var en lejer på første sal, men han er fraflyƩet, så der er god plads Ɵl den 
lille familie på 4, men også Ɵl Simones klinik med hudpleje, negle, vipper/
bryn m.m., som hun startede i oktober 2024.  
Simone forlod en klinik på Sjælland, som hun startede i 2015, men der er jo 
lidt langt for kunderne Ɵl Borris, så ca. hver 14. dag tager Simone og Mathilde 
turen Ɵl Sjælland og tager sig af nogle af de ”gamle” kunder. Imens Simone 
behandler kunderne, bliver Mathilde forkælet af sine bedsteforældre. 
Mit første møde med Simone var Ɵl Fitness Dance onsdag aŌen i mulƟsalen. 
Hun afløser på de aŌner, hvor Mille ikke kan være der med Happy Dance. Så 
der er flere sjove muligheder for at få sig rørt, også laƩermusklerne bliver 
rørt. 
 

Nu er jeg motorisk fra den lave hylde, men på 
de 2 hold danser man med de evner, man nu 
besidder, måske sammenligneligt med ”Enhver 
fugl synger med sit næb”. Der er plads Ɵl alle. 
Simone blev træner af gymnasƟkhold, da hun 
blev spurgt af den Ɵdligere formand, om det 
ikke var noget for hende. Så nu var hendes ka-
sket ikke Mads’ kæreste eller hende fra Sjæl-
land, men Simone, der er gymnasƟktræner😊 
I år træner hun så 2 hold samt går Ɵl gymnasƟk 
med Mathilde.  
 

Det store hold fra 5. klasse og opad træner hun 
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sammen med Sune Thesbjerg, Peder Knudsen,   
Nicolaj Fjeldsted, Morten Bonde, Halfdan Sørensen, 
Inger Knudsen og Jørgen Klynge.  
Mange trænere, nej ikke når man tænker, at holdet 
har ca. 35 deltagere fra lokalområdet, men også fra 
Skjern, Sdr. Felding og Rækker Mølle.  
 

Det fortæller så meget – er lederne der og ”sælger 
varen”, vil deltagerne gerne tage turen på landeve-
jen. De unge mennesker møder op Ɵl engagerede 
trænere med et program, der er sjovt og giver dem 
udfordringer, både i serierne, men også på spring-
måƩen og trampolinen. Ved sidste træning inden 
vinterferien skulle de lære en serie med viŌer, og selv drengene kunne få det 
Ɵl at se yndefuldt ud.  
 

Simone er ikke ”klassisk gymnast”, men er mere Ɵl funk/hiphop sƟlen. Da hun 
fik Ɵlbuddet om at komme på gymnasƟkkursus, sƟŌede hun bekendtskab med 
fitness dance – noget som hun syntes var spændende og bruger i sin træner-
gerning. 
 

Hendes energi og bevægelsesglæde smiƩer, og hun prikker også Ɵl de unge 
gymnaster, så de får muligheder for at lave deres egne koreografier. Ja og nog-
le af pigerne fra det store hold kommer også Ɵl fitness dance, og det sænker 
gennemsnitsalderen betydeligt 😂 
 

Simone er ikke kun træneren, der står foran holdet og dirigerer slagets gang. 
Der skal også være plads Ɵl en krammer, hvis en har slået sig eller har ondt i 
maven. Hun er også den leder, der gerne vil have de små detaljer på plads, så-
som at de skal strække deres vrist m.m. 
At være en del af gymnasƟkken i Borris elsker hun, og hun vil gerne bidrage 
med mere, alt eŌer Ɵd. Det frivillige arbejde får hende Ɵl at blomstre – det gi-
ver så meget. 
 

Hun ser frem Ɵl Ɵden for gymnasƟkopvisninger, hvor 
deltagere og ledere får mulighed for at vise, hvad vinte-
rens træning har givet af resultater. Og Simone spændt – 
hun har også fået ansvaret for årets trænerserie sam-
men med de unge trænerspirer Tilde, Laura og Ingrid. 
 

Lili Kristensen 
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Borris Krocketklub 
 
Året 2024 blev klubben inviteret Ɵl mange stævner, som mange deltog i. Der 
blev vundet ret mange flasker vin. 
Vi holdt også selv et stævne med 60 deltagere fra mange klubber. 
Der har været deltagelse både i enkeltmands-, par- og holdturnering. 
Det kunne være herligt med nogle flere spillere i vores klub, hvor der er 3    
måneders graƟs prøveƟd og køller kan lånes. Der trækkes lod hver gang om, 
hvem man spiller med. 
Kaffe og brød medbringes selv Ɵl pausen kl. 15.00, og vi vægter det sociale 
højt. 
Se spilleƟder i annoncen! 

På bestyrelsens vegne 
Helga Hansen  
tlf. 60863524 

Borris Krocketklub 
 

Generalforsamling 2025 
 

aĬoldes  
 

Tirsdag den 25. marts 2025 kl. 19.00 
I Borris sports- og kulturcenter. 

 
Dagsorden iflg. vedtægterne. 
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 En spændende og lærerig formiddag i Børnehuset 
Fredag den 24. januar havde en forælder, eŌer aŌale med Børnehusets ude-
gruppe, medbragt et dødt dådyr.  
 

Forældrene i Børnehuset var forinden ble-
vet orienteret om fredagens akƟvitet – og 
de pædagogiske tanker bag. Ligeledes at 
det var frivilligt, hvorvidt børnene ønskede 
at være en del af akƟviteten.  
 

Sammen med de børn, som havde lyst – 
og som var nysgerrige og videbegærlige på 
dagens akƟvitet – blev der snakket tæn-
der, knogler, organer og hvordan kroppen 
hænger sammen.  
 

Hjertet blev undersøgt – og det blev afprøvet hvor-
dan en lunge fungerer.  
 

Fordi hvad er der egentlig inden i os alle sammen? 
 

Er tandbørstning vigƟgt – eller er det blot noget 
mor og far siger, at det er? 
 

Hvordan virker et knæ – og hvorfor virker mit knæ 
som det gør? 
 

Hvad holder mit hoved?  
 

 
Hvorfor sidder vores øjne, hvor de gør? Og hvorfor sidder dådyrets øjne på 
siden af hovedet?   
 

Hvad spiser et dådyr?  
 

En rigƟg spændende fredag formiddag – hvor vi 
sammen fik svar på mange undrende, undersøgen-
de og nysgerrige spørgsmål.  
 

Børnene bidrog undervejs med egne historier og 
oplevelser.  
 
 

Venlig hilsen 
Anita Østergaard Jørgensen 
Dagtilbudsleder 
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 10 år eŌer 
af Maria Ahle Lahrmann Hansen, 

daƩer af Lilian Ahle Hansen og Bent Lahrmann Hansen 

Det er nu 10 år siden, at jeg havde min sidste dag 
på Borris skole. Når jeg tænker Ɵlbage på min 
skolegang derfra, er der kun gode, sjove og min-
deværdige stunder, som jeg alƟd vil huske. 

EŌer jeg afsluƩede Borris skole, startede jeg på 
Kirkeskolen i Skjern. Det var både spændende, 
men også overvældende, da det var nyt for mig 
at skulle gå i en klasse, der var dobbelt så stor, 
som jeg plejede. Heldigvis blev det Ɵl tre gode og 
lærerige år, hvor jeg fik nye venskaber, som jeg 
stadig har kontakt med i dag.  

EŌerfølgende startede jeg i 10. klasse på Nørre 
Nissum eŌerskole, som ligger tæt på Lemvig. Det var et rigƟg godt år, hvor 
jeg mærkede et nyt fællesskab at kende på en helt anden måde, end hvad jeg 
var vant Ɵl. DeƩe gjorde, at jeg udviklede mig meget og fik nye sider af mig 
selv at kende. EŌerskolen bragte mig nye og gode venskaber.  

DereŌer valgte jeg at tage tre år på Handelsskolen i Skjern. Det var både inte-
ressant, men også udfordrende at have nogle fag, man aldrig har haŌ før. 
Derudover arbejdede jeg i min friƟd ude på lageret i Kramp, hvor både min 
søster og kusine også arbejdede, så det var rigƟg sjovt. I 2021 blev jeg stu-
dent og fik hue på. Det var den fedeste følelse endelig at være færdig med 
skole. Selvom alle mine skoleår har været fyldt med grin og dejlige stunder, 
så var det også befriende at kunne pakke skolebøgerne langt væk.  

Da studenterfesterne var slut, flyƩede jeg Ɵl Århus. Der fik jeg lov Ɵl bo hos 
min kusine og hendes kæreste, som jeg evigt vil være taknemmeligt for, da 
Århus åbnede for et helt nyt kapitel. Jeg startede som fuldƟd på McDonalds, 
som var et helt andet arbejdsmiljø, end hvad jeg var vant Ɵl. Arbejdspladsen 
var fuld af unge og glade mennesker, og her fik jeg en masse nye dejlige ven-
skaber, der gjorde, at størstedelen af min friƟd også bestod af at være sam-
men med dem. At arbejde på McDonalds gav mig et helt nyt syn på fasƞood-
kæden. Selvom de fleste vagter var ren spas, så skulle man også tage an-
sæƩelsen seriøst. Medarbejderne er delt op i et hierarki, og jeg meldte mig Ɵl 
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nogle af McDonalds’ uddannelser. Her skulle jeg læse bøger op hjemmefra og 
dereŌer bestå eksamener ude på deres hovedkontor i Viby. Jeg bestod både 
træner-, barista- og områdeledereksamenen, som også gav lønsƟgning. På ar-
bejdspladsen mødte jeg også min kæreste, Jacob, som jeg i dag har været sam-
men med i tre år og bor med i Århus.  

I februar 2023 rejste jeg sammen med Jacob Ɵl Tan-
zania i fem uger, da Jacobs far, Azimio, er derfra. Vi 
fløj fra Billund, mellemlandede i Amsterdam og der-
eŌer Ɵl luŌhavnen i Arusha, som ligger nordligt op 
Ɵl Kenyas grænse. Azimio kom og hentede os i luŌ-
havnen sammen med sin kæreste. Vi tjekkede ind 
på et hotel i Arusha, hvor vi skulle bo i nogle dage, 
som blev brugt på forskellige oplevelser.  

Vi besøgte en zoo, der var fuld af slanger og kroko-
diller. De havde også en kamel, som vi fik lov Ɵl at 
ride på. Vi besøgte et masai-museum, hvor vi mødte 
masai folk og så deres lerhyƩer. Vi fik endda lov Ɵl 
at blive klædt ud som masai’er. Vi kørte ud Ɵl bjer-
get Kili  manjaro, hvor vi gik sammen med en lokal 
tour-guide.  

På turen oplevede vi den smukkeste natur fyldt med bl.a. banantræer, store 
vandfald og udsigt Ɵl toppen af bjerget. Til slut viste tour-guiden os den lokale 
kaffefabrik, hvor vi både fik fortalt og vist hele processen bag, hvordan de laver 
arabica-bønner om Ɵl kaffe. De sidste dage 
blev brugt på safari, hvor vi først kørte inde 
i Lake Manyara, hvor man kører inde i sko-
ve og søer, og dereŌer Ngorongoro Crater, 
som er et stort krater, der engang har væ-
ret en vulkan, der gik i udbrud.       Vi fik 
både set giraffer, zebraer, løver, geparder, 
flodheste, aber, flamingoer, wilderbeast, 
vortesvin, et dyr der lignede en komodova-
ran og meget mere. Det var en kæmpe op-
levelse at få lov Ɵl at møde de dyrearter, 
mens de lever i det fri og ikke er i fangenskab.  

Da de dage var gået, kørte vi videre fra hotel-
let og hjem Ɵl Azimios gård i Mwanza, der ligger lige ud Ɵl Victoriasøen. Her 

Jacob og mig klædt ud 
som masai folkene 

 

På safaritur hvor vi har fundet en 
løve, der gerne vil ligge i skyggen 
under en jeep 
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driver han en fiskefarm, hvor han opdræƩer Ɵlapia fisk i Victoriasøen. Han ejer 
en stor landdel, der er fyldt med banantræer, mangotræer, majsmarker, papaja 
m.m., hvor han også er i gang med at gøre plads Ɵl en mark, der skal være sol-
celler på. 

Der var mange små firben, edderkopper og kakker-
lakker, som man lige skal vænne sig Ɵl at bo med. 
Men det var enormt spændende at se, og vi havde 
nogle rigƟg hyggelige dage der. En af dagene kørte vi 
Ɵl BuƟama, hvor Jacobs farmor bor sammen med 
nogle af sine børn, børnebørn og oldebørn. Der boe-
de vi i et par dage, hvor vi oplevede landsbylivet. Vi 
spiste en masse lækker tradiƟonel tanzanisk mad 
(bl.a. ugali, grillet bananer, kogt fisk, grillet kylling og 
ged og kogte hønsefødder) sammen med Jacobs fa-
milie og hyggede.  

EŌer at have Ɵlbragt dagene med Jacobs familie tog 
Jacob og jeg ind Ɵl den centrale del af byen og boe-
de i nogle dage og udforskede byen, indƟl vi skulle 
på safari igen med Azimio og hans kæreste. Denne 
safaritur var over flere dage, hvor vi boede på et 
luksushotel kaldet Four Seasons, midt inde i Seren-
geƟ, som er den største savanne i Tanzania. Det var 
en kæmpe oplevelse at bo ude mellem dyrene – 
når man badede i poolen kunne der sommeƟder 
komme en flok elefanter gående tæt på, da der var 
et vandhul få meter fra poolens kant.  

Når vi ikke nød den lækre gourmetmad og slappede 
af ved poolen, tog vi med en safarijeep ud på sa-
vannen og så endnu flere dyr.  

Rejsen sluƩede på Zanzibar, hvor Jacob og jeg havde 
en uge for os selv. Her slappede vi af, spiste god mad, gik langs stranden, bade-
de i det klare vand og oplevede forskellige vandakƟviteter – vi svømmede med 
store havskildpadder, tog på to forskellige bådture, hvor vi dykkede med farve-
rige fisk, delfiner og så koralrev. En af dagene afprøvede vi akƟviteten parasai-
ling – det er, hvor man sidder i en faldskærm, der er spændt fast Ɵl en båd. Det 
var så smukt at se Zanzibar oppefra.  

De sidste dage Ɵlbragte vi i Stone Town, som er en stor by på Zanzibar. Byen 

I SerengeƟ hvor der bades i 
poolen med udsigt lige ud Ɵl 
en flok elefanter 

Azimio, Jacob og mig ved 
Materuni vandfaldet, som er 
en del af Kilimanjaro bjerget 
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Jacob og hans familie Jacob og hans far i safarijeepen, 
hvor vi lige skal Ɵl at spise frokost  

var fuld af hyggelige, smalle og skæve gader og en masse souvenirbuƟkker og 
streeƞood, der bl.a. bestod af blækspruƩe og haj. Her var masser af turister. 
Rejsen Ɵl Tanzania var et eventyr, som jeg aldrig vil glemme. At kunne få lov Ɵl 
at rejse derƟl, hvor vi fik oplevet alt det tradiƟonelle og lokale takket være Ja-
cobs far. Tanzania er et virkelig spændende land med utrolig smukt landskab 
fyldt med skove, bjerge, små tornadoer, frugtplantager, masaihyƩer og mange 
fritgående dyr – en af dagene kørte vi forbi en flok kameler. Derudover er den 
tanzaniske kultur også meget lærerig og interessant. Det er planlagt, at vi tager 
afsted igen Ɵl sommer i 2025, hvor vi også tager et smut op Ɵl Kenya for at be-
søge Karen Blixens farm/museum.  

Udover Tanzania har jeg brugt mine sabbatår på at være sammen med min 
familie og venner, været på små hyggeture Ɵl Berlin, Madrid, Paris og Græken-
land, og bare arbejdet. 

I 2024 startede jeg på socialrådgiveruddannelsen. Jeg er lige blevet færdig med 
at skrive eksamen, og nu skal jeg Ɵl at starte på 3. semester. Mine tanker om 
uddannelsen har været vendende. Jeg har været meget i tvivl, om det er den 
vej, jeg skal gå. Men jo længere vi kommer ind i uddannelsen, jo mere spæn-
dende synes jeg fakƟsk, det bliver, så planen er at fortsæƩe. Forhåbentligt er 
min fremƟd, at jeg bliver færdiguddannet som socialrådgiver. Lige nu vil jeg 
bare nyde studieårene her i Århus, mens jeg arbejder på McDonalds, hygger 
med familien, ses med gamle og nye venner og se, hvad Ɵden fremover brin-
ger af nye kapitler. 
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Julen på Åstedparken Ældrecenter 
December er en Ɵd for samvær, hygge og tradiƟoner, og på Åstedparken Æld-
recenter har vi virkelig mærket juleånden på tæt hold. Vores beboere har haŌ 
en dejlig julemåned fyldt med akƟviteter, besøg og masser af glæde. 

En af de store højdepunkter var jule-shoppingen i Herningcenteret, hvor be-
boerne fik mulighed for at vælge nogle små gaver og mærke julens stemning i 
byens centrum. Der blev også Ɵd Ɵl at nyde julepynten og de smukke lys, der 
lyste op i vintermørket. 

Derudover har vi haŌ rigƟg meget julehygge her på centeret, med både jule-
frokost og en dag med stemningsfuld dans, hvor 
både beboere og personale deltog med smil og 
energi. Vores trofaste vennekreds sponsorerede 
også i år pakkekalendere Ɵl beboerne, hvilket var 
en stor glæde og skabte ekstra fest og farver i 
hverdagen. De tog som alƟd beboerne med ud 
og se julebelysning, og igen i år er vi så heldige, 
at skolen kom forbi og sang Lucia, og vi var så 
heldige at få et par ekstra sange med i købet.  

Vinteren kom også Ɵl Åstedparken, og da sneen dale-
de sƟlle ned over området, fik vi det smukkeste jule-
landskab, som vi kunne nyde både ude og inde. Vinter-
vejret saƩe den helt rigƟge ramme om julens magi. 
Nogle af personalet fandt overskud Ɵl at lave små sne-
mænd på beboernes terrasse, hvilke de alle nød. 

For at skabe endnu mere fest og farver blev der spillet 
banko, og de muntre toner fra det lokale musikalske 
ensemble har været forbi og fyldt centret med deres 
dejlige musik.  

Den musikalske glæde blev også forstærket, da dagplejen kom på besøg og 
sang de fineste julesange for os. 

Vi er også meget taknemmelige for vores frivillige, som kommer og spiller 
musik og skaber god stemning for beboerne. Deres indsats er utrolig værdsat, 
og det er en stor glæde for os alle, at de er en så trofast del af hverdagen her 
på Åstedparken. 

Julen på Åstedparken har været fyldt med varme, samvær og masser af smil.  
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 Vi glæder os Ɵl et nyt år, hvor vi fortsæƩer med at ska-
be gode minder sammen. 

Januar begyndte godt med Bankospil, hygge med de 
frivillige og en musik dag, hvor Vibeke og Peder kom og 
spillede for os. Vi glæder os meget Ɵl februar, hvor ven-
nekredsen aĬolder generalforsamling, og børnehuset 
kommer og slår kaƩen af tønden.  

På vegne af personalet og beboerne vil vi sige mange 
tak for alle de gode stunder. 

Følg gerne med i vores hverdag og se flere billeder på   Facebook: Åstedparken 

AkƟvitetskalenderen 
Marts, april og maj. 

AkƟvitetskalender er alene et udpluk af alle de akƟviteter, der foregår på 
Åstedparken. 
 

Der er, hvis vi har elever eller virksomhedsprakƟkanter i huset, en akƟvitet hver 
formiddag, som fx gymnasƟk, spil, bage kage, hygge, gå- og cykelture, sang, 
massage og sansesƟmulaƟon.  
 

Er der frivillige (+14 år), der har lyst Ɵl at bidrage med nogle akƟviteter som 
f.eks. samtale/besøg, spille spil, lægge puslespil, gå- og cykelture etc. - hører vi 
gerne fra jer. Vi giver en kop kaffe og en snak Ɵl gengæld. 
 

Ring gerne Ɵl Åstedparken på tlf. nr.: 9974 2245 eller kig forbi, så vi kan aŌale 
nærmere. 
 

Hvis man ønsker at være en del af fællesskabet i huset, kan man hente akƟvi-
tetskalenderen på Åstedparken. 
 

Med venlig hilsen, 
Åstedparken Ældrecenter 
 

Fødselsdage: 
Thomas  22.03.2025 
Inger   01.04.2025 
Gerda R  15.04.2025 
Ingelise  22.04.2025 
Poul L.   09.05.2025 
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AkƟvitetskalenderen:  
Marts: 
 

05.3.2025 kl. 10.30 Musik og sang 
06.3.2025 kl. 19.00 Banko 
12.3.2025 kl. 14.30 Hygge med de frivillige  
13.3.2025 kl. 10.00 Præsten kommer Ɵl kaffe  
14.3.2025 kl. 14.30 Omsorgsmusikanten Susanne - kaffe på kanden 
18.3.2025  kl. 14.30 Kaffe eŌerfulgt af gudstjeneste  
19.3.2025 kl. 10.30 Musik og sang  
25.3.2025 kl. 10.30 Musik og bevægelse 
25.3.2025 kl. 14.00 Tur med bussen - besøg hos Crea Lundsgaard -  
  vi skal ud og se dyrene, og mærke foråret.  
26.3.2025 kl. 14.30 Hygge med de frivillige 
28.3.2025  kl. 10.15 Dagplejen kommer og synger  
 
April: 
3.4.2025  kl. 10.00 Præsten Ɵl kaffe  
3.4.2025 kl. 19.00 Banko 
7.4.2025 kl. 14.00 Tøj- og skosalg fra kl. 14.00 - 16.00   
  Mulighed for at prøve og købe tøj og sko, sƟlle og 
  roligt. Stort udvalg.  
8.4.2025 kl. 14.30 Gudstjeneste med kaffe bageŌer  
9.4.2025  kl. 14.30 Hygge med de frivillige  
16.4.2025  kl. 10.15 Sang og musik 
22.4.2025 kl. 10.30 Musik og bevægelse  
22.4.2025 kl. 17.30 Spisning med Vennekredsen 
23.4.2025  kl. 14.30 Hygge med de frivillige  
30.4.2025  kl. 10.15 Sang og musik  
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Maj: 
01.5.2025  kl. 10.00 Præsten Ɵl kaffe  
01.5.2025 kl. 19.00 Banko  
07.5.2025 kl. 14.30 Hygge med de frivillige  
13.5.2025 kl. 14.00 Udflugt med Vennekredsen  - en lidt længere tur Ɵl 
  VW Retromuseum, Ulĩorg 
14.5.2025  kl. 10.15 Sang og musik  
21.5.2025  kl. 14.30  Hygge med de frivillige  
22.5.2025  kl. 10.00 Præsten Ɵl kaffe  
27.5.2025 kl. 10.30 Musik og bevægelse  
27.5.2025  kl. 14.30 Kaffe og gudstjeneste bageŌer  
28.5.2025 kl. 10.15 Sang og musik.  
 

Juni:  
18.6.2025 kl. 14.30 AkƟvitets– og grill dag.  
  Kaffe kl. 14.30 - grill kl. 17.30 
  Vi skal have kåret vindere i dagens forskellige        
  akƟviteter.   
  Underholdning: Hartman Music 

 

Vennekredsen Åstedparken 
Lidt nyt fra vennekredsen er, at vi har vi aĬoldt vores generalforsamling, hvor-
eŌer den nye bestyrelse består af: 

Erna Gammelmark (nyvalgt) Ella Høj, Jørgen Rindom, Erling Bonde og Vera Ene-
voldsen.  Suppleanter er: Anne Møller Pedersen og Anne Marie Kristensen. 
Gerda Vendelbo er trådt ud af bestyrelsen, og der skal lyde en stor tak Ɵl Gerda 
for hendes store arbejde. Gerda vil heldigvis stadig være at finde som frivillig på 
Åstedparken. 

Vi har også set lysbilleder/små film og hørt fortællinger fra Knud Jepsen og 
Knud Erik Rasmussen. 

Vennekredsen vil gerne sige TUSIND TAK for floƩe gaver og gavmilde donaƟo-
ner, bl.a. fra Dalager Marked, Traktortræk og Borris Elforsynings Fond. Det gør, 
at vi nu bl.a. kan gå i gang med at lave en spændende sansehave, som beboer-
ne samt dagpleje- og børnehavebørnene kan nyde. 

Hilsen Vennekredsen 
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Gudstjenesteliste 
Dato Borris kirke Faster kirke Evangelietekst 

2. marts 
Fastelavn 

10.00 
Borrishallen 

14.00 
AkƟvitetshuset 

MaƩ 3,13-17 

9. marts 
1. søndag i  

fasten 

10.30 
Børnekirke 

9.00 MaƩ 4,1-11 

16. marts 
2. søndag i  

Fasten 

9.00 10.30 
Børnekirke, samkørsel 

og kirkekaffe 

MaƩ 15,21-28 

23. marts 
3. søndag i  

fasten 

Fælles gudstjeneste i Faster 
9.00 

MarƟn Jensen 

Luk 11,14-28 

30. marts  
Midfaste 

10.30 
 

16.30 
Pizzagudstjeneste 

Joh 6,1-15 

6. april 
Mariæ  

bebudelses dag 

9.00 10.30 
Børnekirke 

Luk 1,26-38 

13. april  
Palmesøndag 

10.30 
Børnekirke 

9.00 MaƩ 21,1-9 

17. april  
Skærtorsdag 

19.00 10.30 
Børnekirke 

MaƩ 26,17-30 

18. april  
Langfredag 

10.30 9.00   

20. april  
Påskedag 

9.00 10.30 
Børnekirke, samkørsel 

og kirkekaffe 

Mark 16,1-8 

21. april Anden 
påskedag 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.00 

Børnekirke 

Luk 24,13-35 

27. april 
1. søndag eŌer 

påske 

10.00 
KonfirmaƟon i Borris 

 

4. maj 
2. søndag eŌer 

påske 

10.00 
KonfirmaƟon i Faster 
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Gudstjenesteliste 

11. maj 
3. søndag eŌer 

påske 

Fælles gudstjeneste i Borris 
9.00 

MarƟn Jensen 

Joh 16,16-22 

15. maj 
Lille bededag 

Fælles gudstjeneste i Borris 
19.00 

  

18. maj 
4. søndag eŌer 

påske 

Fælles gudstjeneste i Faster 
10.30 

Børnekirke, samkørsel og kirkekaffe 

Joh 16,5-15 

25. maj 
5. søndag eŌer 

påske 

9.00 Morgenkaffe 
9.30 

Gudstjeneste på 
Dalager 

10.30 
Børnekirke 

Joh 16,23b-28 

29. maj 
KrisƟ  

Himmelfarts dag 

Fælles gudstjeneste i Borris 
10.30 

Børnekirke 

Mark 16,14-20 

Dato Borris kirke Evangelietekst Faster kirke 

Lille bededag 
Bededag er officielt afskaffet som fridag, men i kirken har vi stadig dagen som 
helligdag. Med alt det der sker i verden med krig og utryghed er det en god 
påmindelse om, at vi har brug for at mødes i bøn for vort land og folk. Da 
fredag for de fleste er almindelig arbejdsdag, så holder vi i stedet en 
aŌengudstjeneste dagen før. Det er torsdag den 15. maj kl. 19 i Borris. Det er 
så lille Bededag. Til gudstjenesten vil der være Ɵd Ɵl bøn, ord Ɵl eŌertanke, 
mulighed for lystænding. EŌer gudstjenesten er der kaffe og lune hveder.    

Kirkebilen kører 
Har du brug for et liŌ for at komme i kirke, kan du 
kontakte Knud Jepsen på telefon 20265479 senest om 
torsdagen før gudstjeneste. Så finder han en du kan køre 
med Ɵl kirke.   
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At byƩe plads 
Når der skal laves to hold Ɵl fodbold, en dyst eller lignende, så kan det ske, 
at der byƩes lidt rundt på deltagerne. DeƩe for at holdene kan blive mere 
rimelige. Det er alƟd dejligt, at være den bedre, som bliver Ɵlvalgt. Og 
omvendt lidt trist at være den, som de andre gerne vil byƩe med.  

Da Jesus i påsken var blevet taget Ɵl fange og forhørt, må Pilatus træffe et 
svært valg. For han finder ikke Jesus skyldig i nogen af anklagerne. Så han 
tager en hårdkogt terrorist, Barabbas hed han, og sƟller ham ved siden af 
Jesus. Så spørger han folkemængden: 

»Hvem vil I have, at jeg skal løslade jer, Jesus Barabbas eller Jesus, som 
kaldes Kristus?« (MaƩ 27,17) 

Hvem vil folkemængden have på 
deres ’hold’? Barabbas betyder En 
fars søn. Der stod de. Fars søn og 
Guds Søn overfor hinanden. Hvem 
skulle sæƩes fri? Barabbas var en 
oprører og morder, der viƩerligt 
fortjente sin dom. Mens Jesus stod 
uskyldig.  

Det underlige er, at folket råber, at Barabbas skal sæƩes fri og Jesus 
korsfæstes. Sådan blev det. Jesus tog den plads, Barabbas skulle have haŌ. 
Barabbas fik den plads, Jesus skulle have haŌ.  

Her har vi hele evangeliet gemt. Jesus tager den plads, vi skulle have haŌ. En 
plads vi fortjente på grund af vores fejl, svigt og nederlag. Han tager straffen 
i vores sted. Og omvendt får vi Jesu frihed og reƞærdighed. Jesu død 
betyder liv for os.  

At byƩe plads med Jesu er det bedste byƩe. Her handler det ikke om, hvor 
gode (eller dårlige) vi er. Gud ønsker os på holdet. Derfor byƩer han Jesus 
med os.  
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Når Jesus dør på korset, så giver han sig selv Ɵl Gud, som fejlfrit offer, så vi 
kan tjene den levende Gud (Hebr. 9,14). Når vi er på Guds hold, da er vi på 
det sejrende hold. Det hold som har sejret over døden, synden og Djævel.  

Pengene går Ɵl… 
Lige ved kirkens udgangsdør er placeret en indsamlingsbøsse. For helt fra 
kirkens første Ɵd har man haŌ blik for, at vi lever for mere end os selv. 
Derfor har man sørge for dem, som havde mindre.  

Til alle gudstjenester er der mulighed for at give Ɵl dem, som trænger. I 2025 
går indsamlingen Ɵl Møltrup Optagelseshjem.  

Møltrup Optagelseshjem er et næsten almindeligt hjem for hjemløse mænd, 
der ønsker at leve i et rusfrit miljø. Mændene betragtes ikke som klienter, 
men som mennesker, der kommer Ɵl Møltrup for at være med Ɵl at drive 
gården. Møltrup er en tryg ramme med sunde rytmer og stærke værdier. Her 
er alle velkomne.  Citat fra Møltrups hjemmeside.  

Der er mulighed for at støƩe arbejdet ved at lægge kontanter i kirkebøssen 
eller på mobilepay 90703       

Menighedsrådets møder 
Menighedsrådet er demokraƟsk valgt og dets møder er offentlige. Enhver er 
velkommen Ɵl at komme og overvære møderne. De foregår i mødelokalet i 
Borrishallen fra kl. 18-21.  

I 2025 er der møder 25/3, 13/5, 12/6, 26/8, 30/9 og 18/11.  

Dagsorden kan fås ved henvendelse Ɵl sognepræst Simon Olesen, 
21654812 // snol@km.dk 
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KonfirmaƟoner 
TradiƟonen tro byder foråret på konfirmaƟoner. I år er der konfirmaƟon i 
Borris søndag den 27. april kl. 10. Der er mulighed for at aflevere 
telegrammer i våbenhuset på dagen fra kl. 9 af.  

Selve konfirmaƟonen tager cirka en Ɵme, så fra kl. 11 kan man komme forbi 
og ønske konfirmanderne Ɵllykke.  

Følgende skal konfirmeres: 

Isabella Holk Risager GiƩe KirsƟne Risager &  
Flemming Holk Nielsen  

Agnes Kainsbak Kristensen LoƩe Kainsbak Kristensen &  
Lars Rahbek Kristensen  

Mathilde Agerskov Veng Majbrit Agerskov Veng & Lasse Agerskov 
Veng  

Rakel Møller Olesen Sara Møller Olesen & Simon Møller Olesen 

Mille Hounsvad Pernille Hounsvad & Bo Hounsvad 

Danylo Olegovych ShabaƟn Liliia ShabaƟna & Oleg ShabaƟn  

Karoline Poulsen Pernille Lauridsen  & René Poulsen 

Niels Pablo Lima Jensen Helle Ansine Jensen & Humberto Lima Apaza  

Frederikke Kirkegaard Knudsen Karina Kirkegaard Knudsen &  
Kenneth Rene Kjærsgård Knudsen 

Konfirmand Forældre 

Påskens dage og gudstjenester 
Der er så mange helligdage i påsken, at det giver en helt lille ferie. Men hvad 
skete der egentlig de enkelte dage? 

Palmesøndag: Ligesom et sejrende håndboldhold bliver modtaget med flag 
og den røde løber rulles ud. Sådan rider Jesus ind i Jerusalem, mens folk 
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viŌer med palmegrene og kommer deres 
kapper på jorden som en løber. Jesus bliver 
hyldet som en konge og vi mindes, at han 
også vil sidde på vores livs tronstol.  

Der er gudstjeneste kl. 9 i Faster og kl. 10.30 i Borris 

Skærtorsdag: Jesus er samlet med sine 12 disciple og spiser sammen med 
dem. Under målƟdet indsƟŌer Jesus nadveren. Skær betyder ren og 
kommer fra, at Jesus vasker disciplenes fødder. Han siger, at han er kommet 
for at tjene og kalder os Ɵl at tjene de mennesker, vi er sat i blandt.  

Der er gudstjeneste kl. 10.30 i Faster og kl. 19.00 i Borris 

Langfredag: Lang handler ikke om buƟkkernes 
åbningsƟder, men dagen måƩe føles lang for 
Jesus. Gennem forhør og tortur ender han Ɵl 
sidst på korset. Gudstjenesten er ƟlreƩelagt 
så vi følger Jesu vej Ɵl korset. Vi mindes. At 
hans død giver os liv.  

Der er gudstjeneste kl. 9 i Faster og kl. 10.30 i 
Borris 

Påskedag: Som vi går Ɵl kirkegården for at mindes dem, vi har mistet. Sådan 
gik nogle kvinder Ɵl Jesu grav. Men de fandt den tom, for Jesus var opstået. 
Jesu opstandelse er sejr over synd, død og Djævel.  

Der er gudstjeneste i Borris kl. 9 og i Faster kl. 10.30 

2. påskedag: Påsken er så stor vi har brug for at fejre den ekstra dag. Som vi 
bevæger os mod hverdagen, hører vi om nogle disciple på vej hjem. De 
havde ikke hørt om opstandelsen, men oplever, at Jesus pludselig går 
sammen med dem. Sådan bliver vi mindet om, at Jesus også går med os ud i 
hverdagen.  

Der er fælles gudstjeneste kl. 10.00 i Borris.    
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PræsentaƟon af nye medlemmer i menighedsrådet 
I eŌeråret 2024 var der valg Ɵl menighedsrådet, hvor to ny blev valgt ind. 
Her følger en kort præsentaƟon 

Mit navn er Edvard Møller Rasmussen, født i No sogn ved Ringkøbing. På et 
husmandssted med far og mor + 5 børn, hvor der var plads Ɵl at udfolde sig 
med egen kaninfarm, hest og mange friƟdsinteresser og arbejde på 
nabogårde. 

EŌer 9 klasse på LME Løgumkloster gik jeg landmandsvejen og endte op 
med at købe Højbygård på Roderdal 2 sammen med min kone Ilse Taulborg i 
1982.  Vi har fået 3 børn og 3 i ƟlgiŌ (der boede hos os en Ɵd) men for alƟd i 
vore hjerter. 

+ et travlt og virksom landmandsliv, der har budt på mange udfordringer, 
der er blevet imødegået med hjælp fra familie, børnene, ansaƩe  og foldede 
hænder.  

Det bliver også svaret på Simons spørgsmål, hvorfor et ja Ɵl 
menighedsrådsarbejdet. Jeg tror på de foldede hænder. Ligesom lyden er 
båret af radiobølger jeg ikke kan se, er jeg båret af en ånd, jeg er døbt Ɵl at 
Ɵlhøre ved den treenige Gud. 

Rent lavprakƟsk er jeg også bekendt med villighed som i frivillighed som 
mange andre i sognet, der står på mål for det, de gerne vil fremme i sognet. 
For min del bliver det Ordets forkyndelse i alle livssituaƟoner, som den bliver 
det i Borris kirke. 

PræsentaƟon af Poul Sandfeld 

Jeg er født og opvokset i Borris, er landmand men saƩe mine køer ud i 
sommeren 2023 og ville dereŌer gerne bruge mere Ɵd på familien og andre 
interesser. Så da jeg blev spurgt, om jeg ville sƟlle op Ɵl menighedsrådet, 
saƩe det nogle tanker i gang om, hvad jeg evt. kunne bidrage med Ɵl vores 
kirke og lokalsamfund.  

Jeg har i en del år solgt pyntegrønt Ɵl omkringliggende kirkegårde, så jeg 
havde en kontakƞlade den vej allerede.  

Kontakten mellem kirken og lokalsamfundet, hvor vi alle på et eller andet 
Ɵdspunkt, i mere eller mindre omfang er i berøring med kirken, føler jeg er 
vigƟg at bibeholde og styrke. At vi ville mærke, hvis kirken ikke var Ɵl 
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stede.  Jeg glæder mig Ɵl de opgaver, der vil komme og håber, at jeg kan 
bidrage med noget posiƟvt Ɵl menighedsrådet.   

 

Møllegårdsskoven har brug for en hånd – vil du være med? 
Vi gentager succesen fra sidste år og inviterer igen Ɵl en hyggelig arbejdsdag i 
Møllegårdsskoven! Skoven trænger Ɵl mere kærlig udtynding, og vi har derfor 
planlagt en fælles indsats lørdag den 29. marts.  

En skovkyndig vil hjælpe os med at afmærke de træer, der skal fældes. 

Dagen bliver ikke kun en prakƟsk indsats for skoven - 
det sociale skal også plejes. Vi starter med fælles 
morgenkaffe, og undervejs får du frisk luŌ, masser af 
moƟon og mulighed for at tage træ med hjem Ɵl 
brændeovnen. 

Sidste år lykkedes det os at få en traktor med 
frontlæsser ind på sƟen for at łerne de fældede træer – det satser vi på igen i 
år! 

Vi søger både folk med motorsave og dem, der kan hjælpe med at slæbe træ. 
UdbyƩet bliver fordelt mellem deltagerne. 

Af sikkerhedsmæssige årsager har vi et begrænset antal pladser, så det er først 
Ɵl mølle. Meld dig derfor hurƟgt, hvis du vil være med! 

På vegne af menighedsrådet 

Poul Sandfeld – 2096 6223 mail: poul.sandfeld@gmail.com 
Marie Jørgensen – 2635 6007 mail: maj@ucrs.dk 

Borriskoret 
Borris Kirke søger at have ny korleder på banen eŌer sommerferien. Her i 
foråret vil korets medlemmer mødes nogle gange og synge de bedste 
forårssatser. 

Kontakt Tove Madsen for at høre nærmere på 40366467 eller 
tove.madsen4@gmail.com 
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Forårskoncert 

Med pianist Lene Holmgaard og trompeƟst Judy Hunskjær Olsen. 

Tirsdag den 1. april kl. 19 i Faster 

AŌenen kommer Ɵl at indeholde et blandet program med 
musik for trompet og klaver, sang og refleksioner over nogle 
af sangenes indhold. 

Judy er uddannet på "Det jyske musikkonservatorium" i 
Aarhus og er ansat i Slesvigske Musikkorps som trompeƟst. 
Slesvigske Musikkorps er et af forsvarets 3 professionelle 
musikkorps. 

 

Lene er uddannet på konservatoriet i Esbjerg. Hun underviser 
Ɵl daglig på Musik- og Kulturskolen i Vejle og vikarierer 
desuden som organist i området omkring Haderslev. 

Vel mødt.  

 

Babysalmesang 
Tirsdag den 22.april starter vi et nyt hold med 
babysalmesang. Forløbet er 6 Ɵrsdage.  

Vi starter kl. 10.00 i Borris Kirke.  

Når vi har sunget, vil der være kaffe og Ɵd Ɵl snak og 
hygge.  

Der sendes invitaƟoner ud Ɵl de børn, som er blevet 
døbt, men alle er hjertelig velkomne.  

Ønsker man at deltage eller gerne vil høre mere, kan Kirke- og 
Kulturmedarbejder ChrisƟna Tougaard kontaktes på tlf. 30690016. 
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Småbørns-  og familiesang 
Kom og syng med! For de lidt større børn.  
Det er babysalmesang for lidt større børn. Her er både børn og forældre 
hjertelig velkomne. Det er lørdag formiddag.  
I foråret har vi småbørnssang d. 8/3 kl. 9.00 i Borris Kirke. Derudover er det 
er også d. 5/4 og 3/5 samme Ɵdspunkt. Aldersgruppen er 1-5 årige.  

Vi skal synge salmer og andre sange og lære kirken bedre at kende. Vi håber 
på at se mange af jer.  

Ingen Ɵlmelding kræves.  

Skulle man have spørgsmål, så kan Kirke- og Kulturmedarbejder ChrisƟna 
Tougaard kontaktes på tlf. 30690016 

 

 



50 

Opfordring 
Vi har i Borris stor fokus på frivillighed, men med disse 3 opfordringer henvi-
ses Ɵl handlinger, der ikke direkte vises i foreningslivet i Borris eller …… tag 
snakken med dine nærmeste, måske også i venneflokken. Det vigƟgste er, at 
du tager sƟlling og gør noget. Som Tøsedrengene ganske rigƟgt synger: Vi har 
jo brug for hinanden, det er let nok at se. Vi er alle sammen ens, når det kom-
mer Ɵl det. 

Vidste du, …. 

at omkring 5.400 mennesker i Danmark hvert år får hjertestop, heraf 4.000 i 
deres eget hjem. 

at Akutberedskaberne i hele landet arbejder sammen med TrygFonden for, at 
flere får livreddende førstehjælp og overlever – her tænkes frivillige hjertelø-
bere, der alarmeres via appen TrygFonden Hjerteløber. 

at når der sker et hjertestop, bliver de nærmeste hjerteløbere i en radius af 
5.000 meter fra hjertestoppet alarmeret og skal enten hente den nærmeste 
hjertestarter eller løbe direkte Ɵl hjertestoppet for at give livreddende første-
hjælp. 

at DU kan blive hjerteløber blot ved at downloade appen TrygFonden Hjerte-
løber.  

at man er ikke forpligtet Ɵl at trykke accept ved evt. opkald – det kan der væ-
re mange årsager Ɵl. 

at der i Borris er mindst 1 hjerteløber, nemlig Palle Sørensen, men at der er 
behov for flere. Der kan aldrig blive for mange, for jo flere der er, des større 
er chancen for, at hjælpen kan være tæt på.  

Har du taget sƟlling? 

Det er vigƟgt at tage sƟlling Ɵl organdonaƟon og tage samtalen med sine på-
rørende – uanset, om man ønsker at være organdonor, give delvis Ɵlladelse 
eller ikke ønsker at være organdonor. 

Hvis man ikke selv tager sƟlling, kan ens pårørende ende med at skulle tage 
sƟlling for en i en situaƟon, der i forvejen kan være svær og trist. 
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Når man tager sƟlling Ɵl organdonaƟon, kan det gøres på tre forskellige måder: 

• ved at registrere sig i Organdonorregistret på sundhed.dk 

• ved at udfylde og bære et donorkort eller 

•     ved at fortælle sine nærmeste om ens valg. 
 

Der vil alƟd være mulighed for at ændre i sin sƟllingtagen, hvis man ønsker det. 
Det gør man også via Organdonorregistret. 

Er du bloddonor? 

Som bloddonor er du med Ɵl at sikre, at der er blod Ɵl paƟenterne på de dan-
ske hospitaler. Du er derved med Ɵl at redde liv og gøre en kæmpe forskel for 
mange mennesker. 

Bliv bloddonor – Ɵlmeld dig på bloddonor.dk. Allerede som  17-årig kan man 
melde sig som bloddonor, dog med forældres  Ɵlladelse.  

Lili Kristensen 
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Fodbold, fodbold, fodbold 
I sidste nr. af sognebladet var der en arƟkel om nogle 11-årige knægte, der 
med stor begejstring fortalte om fodbold og FCM-licenstræning. Og med re-
spekt i stemmerne fortalte de også om en pige i deres klasse, der var med på 
ATK+ (hedder det for drengespillere). Et hold, man udpeges Ɵl, hvis man er 
dygƟg nok, træner fliƫgt og er en god kammerat. 

3 måneder senere løŌes sløret. Den dygƟge 
pigefodboldspiller er Frederikke Tang Hindsig 
på 11 år, der spiller på U12 TOPCENTER for 
piger, hvor de træner i Snejbjerg hver fredag 
fra kl. 16-18.  

Vejen Ɵl holdet startede på pigefodboldskole 
i foråret under FCM klubsamarbejdet. Borris 
IF havde udvalgt 3 piger Ɵl at deltage i fod-
boldskolen, som er med Ɵl at udvikle dem - 
både fodboldmæssigt og personligt. For pi-
gerne var der først en træningsaŌen og der-
eŌer et pigefodboldskolestævne. På stævnet 
blev de delt ind på forskellige hold og på for-
skellige pladser, og i løbet af dagen spillede 

de 120 piger allesammen 10 kampe. Det var en lang dag, men sjovt, og så fik 
man lov Ɵl at spille fodbold – det bedste man kunne bruge en lørdag på, siger 
Frederikke.  

Ud af de 120 piger skulle de bruge 20 på TOPCENTER. Ifølge Frederikkes far, 
Jacob, der var med, var det jo 120 piger, der kunne spille fodbold, så det var 
givetvis en meget svær opgave for de trænere, der skulle udtage. Han havde 
også svært ved at vurdere, om Frederikke havde en chance, men det ville Ɵ-
den vise. En Ɵng er at kunne spille fodbold, for der bliver også lagt vægt på, 
om spilleren kan være holdspiller, ja og er træningsparat, har overblik på ba-
nen og er en god kammerat. 

Allerede lørdag aŌen Ɵkkede en mail ind hos familien Hindsig. Frederikke var 
iblandt de 20 bedste U 11-spillere i hele FCM-samarbejdet fra Thisted i nord, 
Hvide Sande i vest, Brædstrup i øst og Tarm i syd. Ikke at de ikke havde tænkt 
muligheden, men derfra Ɵl at tænke prakƟk havde de slet ikke gjort. Frederik-
ke skulle jo i 39 uger møde ind Ɵl træning i Snejbjerg om fredagen, ja og der 
var kampe og stævner ved siden af. Bedsteforældrene blev inddraget, og der  
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kom thumbs up fra dem alle 4, og Frederikke var også helt med på at give 
chancen et skud. 

Frederikke går i 5. klasse på Borris skole sammen med Viggo og August, og i 
frikvartererne spiller hun og et par andre piger fodbold med drengene. Det 
hærder, for Frederikke går ikke af vejen for at tackle igennem, ja og slet ikke 
for at tørre én af ved en smart dribling. 

TOPCENTER-træningen giver rigƟg meget, for du træner og spiller sammen 
med piger på næsten samme niveau. Frederikke kan godt mærke, at der er 
nogen af pigerne, der har trænet på kunststoĩane hele vinteren. Her har Fre-
derikke alene trænet fodbold om fredagen og så været med Ɵl gymnasƟk i Bor-
ris. I sommerperioden træner hun som U12 spiller 2 gange om ugen på 8-
mands bane i Borris-Faster-Hanning sammenhæng, ja og spiller kampe.  

På hjemmeholdet spiller Frederikke normalt midtbane, og fra den posiƟon kan 
hun oŌe være med i angreb og stadig nå med hjem i forsvaret og rage kastan-
jerne ud af ilden, når det brænder på.  

Det kan ikke lade sig gøre på på TOPCENTERET, så her har hun afprøvet flere 
pladser som både angrebs-, forsvars- og kantspiller.  

På TOPCENTER spiller de også træningskampe, senest mod U11-drenge, der 
spiller på hold i Ɵlsvarende klubsamarbejder, og det har givet kampe mod 
Guldminen, Mejdal-Halgård og Herning KFUM – og hvordan er det så gået. 
Med et skævt smil siger Frederikke ”Jo, de har vundet 3 ud af 4”, så det gav 
pigerne overvægt i håneret. 

Pigerne på TOPCENTER har også været på overnatninger sammen, blandt an-
det ved Guldminen i Ikast og MCH Arena. De har spillet på Stadome i Ikast, 
som er en overdækket bane i fuld 11:11 størrelse.  

Frederikke er den eneste fra Borris, og der er flere piger, der står som eneste 
fra hjemklubben. Tjørring, Vildbjerg og Mejdal-Halgaard har flere med, så det 
kan være lidt svært at komme som eneste, men overnatningsweekenderne og 
kampene længere væk, hvor de er sammen flere Ɵmer, har været godt for 
sammenholdet.  

Frederikke og fodboldvennerne fra TOPCENTER har kørt langt for at spille kam-
pe. I eŌeråret var de Ɵl stævne på B1909’s baner i Odense, og her spillede de 4 
kampe i indledende runde, inden Frederikkes hold gik videre Ɵl semifinalen og 
Ɵl sidst stod i finalen, som eŌer forlænget spilleƟd måƩe afgøres ved straffe-
spark. Det blev en sølvmedalje og en flot pokal, men også en dag med fight, 
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hygge, sol og masser af fodbold.  

Hele vinteren har Frederikke været Ɵl træning hver fredag. Aldrig har hun haŌ 
lyst Ɵl at blive hjemme, selvom det har blæst og regnet. Når pigerne møder ind 
på banen, er der gjort klar med kegler, overtrækstrøjer m.m., og på slaget 16 
går de i gang. Og træningen er velƟlreƩelagt og effekƟv. De står sjældent sƟlle, 
og eŌerhånden kender de rumlen, når træneren giver dem en kort kommando. 
Hver gang er der også nye træningsøvelser, så det er meget afgørende, at man 
er koncentreret. Kl. 18 er det slut, og pigerne går ind Ɵl et velfortjent varmt 
bad.  

SommeƟder står Jacob ude ved træningsbanen og kigger på – måske han kan 
lære nogle fif, han kan bruge hjemme i Frederikkes klub. Han er nemlig træner 
for hendes hold.  

TOPCENTER U-12 piger er et forløb over 39 gange + træningskampe m.m. Næ-
ste år hedder det U13, men så er det i FCM-regi. Igen er det udvalgte spillere, 
og så hedder det træning 3-4 gange hver uge og dermed slut med at være en 
del af et lokalt hold.  

Om det bliver aktuelt for Frederikke, har de slet ikke talt om, og Ɵden skal også 
vise, om hun overhovedet får Ɵlbuddet om at spille for FCM U13 piger – hun 
tager deƩe år som en stor oplevelse med masser af fodbold og træning. Spæn-
dende år, som forældrene Marianne og Jacob har bakket 100 % op om. Man 
nyder at se sit barn udvikle sig og samƟdig have det sjovt med fodbold, sluƩer 
de. 

Lili Kristensen 
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Fra juletræer Ɵl grønne nabofællesskaber  
Når 5. klasserne år eŌer år indsamler juletræer før nytår og afleverer dem 
hos mig på Flodgård, tjener de penge Ɵl deres skoletur Ɵl Bornholm – fra jer, 
der lægger træerne ud Ɵl vejen, og lidt ekstra fra mig, der får træerne leveret 
Ɵl døren.  

Men indsamlingen af juletræerne er så meget mere end en indsamling Ɵl 
bornholmerturen. Det er også en formiddag, hvor den alt for lille gårdsplads 
pludselig er et hyggeligt virvar af bakkende biler med trailere, juletræer, gla-
de børn og snakkende forældre. Og en formiddag, hvor nogle typisk kører ud 
eŌer flere juletræer, mens andre går i stalden for at nusse med dyrene.  

Og så tror jeg, at det er en dag, hvor 
børnene lærer – eller bliver mindet 
om, at de Ɵng, man selv smider ud, 
kan være af stor værdi for andre. De 
juletræer, som ikke længere skal pyn-
tes og pynte i stuerne, gør gavn hos 
mine får og geder, der grådigt gnaver 
nåle og bark af træerne og eŌerlader 
nøgne skeleƩer. De bare grene har vi 
klippet i stykker Ɵl optænding i bræn-

deovnen – og stammerne bliver Ɵl et kvashegn, så intet går Ɵl spilde. 

Da jeg for godt seks år siden overtog Flodgård (og anskaffede mig får og æsler 
foruden de mohairgeder og islænderheste, der allerede boede på gården) var 
det med en ide om, at gården skulle blive et lokalt mødested og et Ɵlholds-
sted for alle dem, der har lyst Ɵl at få lidt albuerum og ro i sindet ved at nusse 
et lam eller gedekid, håndfodre Ɵggende æsler med toƩer af græs eller mæl-
kebøƩer, ride en tur – eller bare komme forbi Ɵl en kop kaffe og en snak.  

Dén tanke håber jeg at sæƩe mere handling bag, når vi i foråret starter et 
grønt nabofællesskab op i Borris. Det kommer ikke kun Ɵl at handle om jule-
træer og geder, men vil også blive et mødested for gode ideer om f.eks. bio-
diversitet, klimahandling og fællesskab. Alle er velkomne Ɵl at være med – 
også Ɵl at besluƩe, hvad vores grønne nabofællesskab skal engagere sig i.  

Så sæt et X i kalenderen den 22. april kl. 17, hvor vi holder opstartsmøde i 
haven på Flodgård. Jeg håber, at vi ses. 

Merete Jensen, Flodgård 



58 

 



59 

Vi rider julen ind i Borris 

TradiƟonen tro blev julen redet ind i Borris den 1. december 2024, hvor om-
kring 250-300 personer og ca. 15 heste var med Ɵl at lave en fantasƟsk jule-
stemning i Borris. 

Juleoptoget bevægede sig festligt gen-
nem hele byen og spredte juleglæde. Der 
blev et stemningsfuldt stop ved Åsted-
parken, og der blev skabt et særligt øje-
blik, da en hest trådte indenfor for at 
hilse på de ældre borgere i Borris. En ma-
gisk stund, hvor julens hjertevarme for 
alvor kunne mærkes!  

Der skal lyde en stor tak Ɵl alle ryƩere samt Ɵl Camil-
la og Herwin for deres store engagement i at samle 
heste og ryƩere, ja og den gode kontakt Ɵl selveste 
julemanden!  

Borris Sogneforening serverede graƟs gløgg og æble-
skiver i skolegården, hvor folk kunne snakke og hygge 
sig. Skjern Bank havde sponsoreret 230 slikposer, 
som alle fliƫgt blev uddelt af julemanden Ɵl stor be-
gejstring for børnene. 

Et af højdepunkterne var uddelingen af Borris Prisen og IniƟaƟvprisen. Mod-
tagerne af priserne var inviteret af sogneforeningen Ɵl at hjælpe med serve-
ring af gløgg og æbleskiver. Det hele var opsat, så vi sikrede os, at prismodta-
gerne var Ɵl stede Ɵl prisuddelingen. Heldigvis var der ingen af prismodtager-
ne, der havde opdaget, at de fakƟsk selv var i centrum for hæderen, og man 
kunne tydeligt se deres store overraskelse i ansigtsudtrykket.  

Vi vil endnu engang gerne takke for den 
fantasƟske opbakning, hvor fællesska-
bet i Borris endnu engang viste sig fra 
sin bedste side.  

Hilsen Borris Sogneforening 

 

På Åstedparken 
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Crea Lundsgaard 

Åben gårdbutik Lindvigvej 1, Borris 
 

AlƟd stort udvalg i blomster og gavearƟkler. 
BesƟllinger modtages gerne på  

dekoraƟoner, krukker, sammenplantninger, 
samt begravelsesbinderi og -bukeƩer. 

Husk vi laver også delikatessekurve og vingaver Ɵl private og firmabrug. 

ÅbningsƟder: 
Torsdag og fredag kl. 10 - 17 
Lørdag kl. 10 - 12 
Tlf. 2273 6402 er åben for besƟlling 
alle ugens dage. 



  

 

62 

 



63  

Min skabshobby 
Hvad betyder hobby egentlig. Jeg google udtrykket og frem kom ”en interes-
se eller yndlingsbeskæŌigelse i friƟden” eller også frit oversat Ɵl 
”uforpligtende voksenleg” 

Og disse fortolkninger kan Gerda Thi-
rup sige ja Ɵl. Hun har prøvet mange 
forskellige hobbyer, ja og ladet sin frie 
fantasi få vinger. Hun har syet stramaj 
og fladsƟng, strikket, hæklet, lavet 
blomsterdekoraƟoner, både med fri-
ske og tørrede blomster, osv., men 
også nogle for mig ukendte mulighe-
der. 

Bodil Astrup Søndergaard var en ener 
på feltet porcelænsmaling. En gang 
havde Bodil så taget nogle kort med Ɵl 
en udsƟlling på Borris skole, hvor tek-

nikken hed pergamano. Gerda blev betaget af de floƩe kort med blonder og 
kunne godt tænke sig at finde ud af, hvordan man lavede dem.  

Pergamano er en kunsthåndværksteknik, der bruger pergamentpapir Ɵl at 
skabe udsmykninger og mønstre. Papiret er tyndt og gennemsigƟgt, så man 
har mulighed for at præge og perforere det og dermed skabe smukke detal-
jer. Der kan laves kort, pynt Ɵl ophæng Ɵl jul og påske, blomster, sommerfug-
le etc. 

Det er fakƟsk en kunst, der går helt Ɵlbage Ɵl 15. århundrede og bredte sig i 
Europa for senere at tage rejsen over Atlanten, ja og mod Sydamerika. Og 
Ɵlbage Ɵl Europa igen med en colombiansk kvinde, Martha Ospina, der var 
flyƩet Ɵl Holland. Martha havde Ɵlmeldt sig et blomsterbindingskursus i Hol-
land, hvor hun have taget pergamano-kort med. Disse kort fik en så entusia-
sƟsk modtagelse, at Martha både lærte sproget, men også indviede mange 
andre i kunsten. 

En af Marthas elever kom Ɵl Danmark som kursusleder, en meget inspireren-
de kvinde, der virkelig kunne få deltagerne Ɵl at lyƩe og lære. Det var et kur-
sus, hvor Gerda virkelig fik indblik i kunsten. 

Forinden kurset havde Gerda fået fat i pergamentpapir og redskaber. Der er 



64 

 

perforeringsnåle som alm. nåle i flere størrelser, der er dobbelt og tredobbelt 
nåle, der er halvmånenåle m.fl. Værktøjet er en Ɵng, noget andet er en engels 
tålmodighed. Det kræver også en sikker hånd og godt syn, for der må ikke prik-
kes forkert én gang – så er kortet ødelagt.  

Først finder man det mønster, man ønsker. 
Pergamentpapiret skæres Ɵl i den ønskede 
størrelse, hvoreŌer det fastgøres Ɵl en blød 
måƩe med mønsteret nederst. Så bruger 
man en embossingpen Ɵl at optegne mønste-
ret, og derved dannes de forhøjninger, der 
også er en del af det færdige resultat. Der-
næst tages perforeringsnålene i brug Ɵl ud-
sƟkning af huller, der danner det blondelig-
nende mønster. HereŌer farvelægges dele,  
så det fremhæver effekter, f.eks. forhøjnin-
gerne, men også et billede, der kan være af en konfirmand, brudepar eller 
blomster.  

Flere kurser og rigƟg mange Ɵmers arbejde senere har Gerda en mappe eller 2 
med adskillige kort og derudover forskellige kurve. Ja og så har hun solgt på 
diverse markeder.  

Hun har nydt at sidde med pergamano, for det sæƩer lige det hele på stand by, 
når man fordyber sig. Fra hun sæƩer sig og tænker: ”Nu må jeg vist sæƩe eŌer-

middagskaffen frem”, går der fint et par Ɵ-
mer.  

”Har du hørt om quilling?”, spørger hun så, 
og snart er vi i helt andre gemmer. 

Quilling er en teknik, hvor de i det gamle 
Egypten brugte papirstrimler Ɵl at dekorere 
gravsteder m.m. Senere kan teknikken skri-
ves Ɵlbage Ɵl middelalderens Europa, hvor 
nonner og munke brugte overskudspapir fra 
producerede bøger Ɵl at lave papirstrimler, 
som de kunne bruge Ɵl at danne kunstvær-

ker. I løbet af renæssancen blev teknikken mere populær i overklassen, hvor 
kvinderne lavede dekoraƟoner Ɵl deres hjem. I dag er quilling en hobby, der 
findes i hele verden. Med papirstrimler i alskens farver og materialer skabes 
kort, smykker, dekoraƟoner m.m., og her finder vi også en kunstner på feltet i 
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lille Borris.  

Quilling er en papirteknik, hvor papirsƟmler rulles, formes og limes sammen Ɵl 
dekoraƟve design.  

Tjek ved fantasi, fingerfærdighed og tålmodighed – for Gerda igen en lise for 
krop og sjæl. Utallige er de Ɵmer, hun har brugt på at skabe kort, julepynt, fug-
le, påskeæg, blomster, sommerfugle, ja og meget mere. 

Smukke kunstværker har været en del af Gerda og Arne Thirups liv i mange år. 
De er indbegrebet af husflidsentusiaster. Arnes hobby er trædrejning, og 
mangfoldig er de skåle, figurer, lysestager, salt og peber, kuglepenne, skakspil, 
ja selv en drejet træbeholder med flere forskellige spil. 

Sammen har Gerda og Arne været på mange udsƟllinger og messer, hvor de 
har suget Ɵl sig af ideer, men også selv haŌ deres stande med deres håndlave-
de Ɵng.  

På gården, som de solgte i 2008, har Gerda haŌ sin egen planteskole samƟdig 
med, at hun var organist ved Borris kirke i 37 år fra 1956 - 1993. 

I huset på Buskvænget fik de lavet ”en hule”, hvor de har plads Ɵl at udfolde sig 
med sysler uden alƟd at skulle rydde op eŌer sig. Så er det jo nemt at sæƩe sig 
igen 😊  

For Gerda har tallet fra dåbsaƩesten (1934) og Ɵltagende sygdom medført, at 
motorikken, og dermed finmotorikken i fingrene, bliver dårligere. Synet er hel-
ler ikke, hvad det har været, men så finder hun da på noget andet. Lidt klaver, 
krydsord og puslespil, ja og heldigvis har de hinanden. Få er dem, der får lov Ɵl 
at holde krondiamantbryllup uden alt for mange skavanker.  

Lili Kristensen 
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 Børneklubben Borris 
Så starter Børneklubben Borris op igen, så derfor byder 
vi på saŌevand og kage onsdag d. 12. marts i det store 
frikvarter i seniorhuset.  

Den dag kan du få mere informaƟon om  Børneklubben 
Borris og evt. melde dig Ɵl.  
 

Vi har en Facebookside, som jeres forældre meget gerne må gå ind og blive 
medlem af. Der vil løbende blive lagt al info op. Søg på Børneklubben Borris 

Det koster 200,- i konƟngent for hele sæsonen, der betales på  
Conventus – www.Borris.dk 
 
Er der spørgsmål, står vi alƟd klar Ɵl at hjælpe jer. 

VI SES  
Ida Lærke Jensen, Kaja Madsen, Lasse Agerskov, Peter ToŌgård,  
Rikke Moesgaard, Hanne V. Vliet & Marie Louise Sommer 

 

Program 2025 
2. april KreaƟv eŌermiddag  
8. april  Generalforsamling sammen med BGU 
Maj  Naturdag på Spejdergrunden – vi får besøg af en rigƟg Natur 
  Nørd. 
2. juni   Cykeltur Ɵl St. Gaasdal 
29. august Kanotur – en årlig tradiƟon, der indeholder vand, sejlads, sjov 
 og hygge. Alle kan være med  
September  MadskoleeŌermiddag i skolekøkkenet.  
24. oktober Afslutning Bork Legeland 
2026 april Generalforsamling. 
 
 

Mere informaƟon kommer om hvert enkelt arrangement, når vi nærmer os.  
 

Kontakt os gerne ved spørgsmål: Hanne Tlf.: 26 13 68 13 &                           
Rikke Tlf.: 61 16 24 18 
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10 år eŌer 
 

af Morten Astrup Søndergaard, 
Søn af Jørgen Astrup Søndergaard og JeƩe Ravnkilde Søndergaard. 

 
Hej, 

  mit navn er Morten Astrup Søndergaard, og det er 
 nu 10 år siden, jeg forlod Borris Skole eŌer syv go
 de skoleår. Jeg har været så heldig at få lov Ɵl at 
 dele lidt om, hvad Ɵden siden da er gået med. 
 Men før jeg skriver om mig selv, vil jeg benyƩe 
 lejligheden Ɵl at rose alle jer, der udgør lokalsam
 fundet i Borris. 

 

 Når jeg sidder her i Aarhus 10 år eŌer og ser Face-
 bookopslag om de mange gode iniƟaƟver, som får 
 opbakning – både fra frivillige og deltagere – bliver 
 jeg glad.  

Jeg nyder at tage turen forbi Borris og se, hvordan byen udvikler sig. Senest 
blev jeg imponeret over det floƩe vægmaleri ved Karl Ejners Plads. Det be-
kræŌer mig i tanken om, at Borris måske en dag igen skal være mit hjem, når 
studiet er afsluƩet. 
 

SkoleƟden 
EŌer Borris Skole tog jeg videre Ɵl Kirkeskolen i Skjern sammen med mine klas-
sekammerater. Her gik jeg på 7.-8. årgang, 
inden jeg fortsaƩe på Nørre Nissum EŌersko-
le. Mine to år på eŌerskolen står stadig som 
nogle af de bedste i mit liv. Jeg mødte mange 
fantasƟske mennesker og oplevede et stærkt 
fællesskab, især gennem sport. Håndbold, 
fodbold, badminton, skumtennis, løb og styr-
ketræning – faciliteterne var lige ved hånden, 
og jeg elskede at være akƟv med mine ven-
ner. 
 

Men det var ikke kun de gode oplevelser, der 
gjorde eŌerskoleƟden særlig. Jeg husker også de mindre behagelige stunder 
med glæde – som for eksempel en sheltertur, hvor vejret var elendigt, og vo-
res mad blev ødelagt. Det var koldt, vådt, og vi var sultne. Men i stedet for at 

Mig på glidebane på KFUMs  
trænerkursus 
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give op, styrkede vi vores fællesskab. Vi lærte at tage hensyn, hjælpe hinanden 
og løŌe i flok. Netop de oplevelser har givet mig en solid rygsæk Ɵl livet videre 
frem. 
 

EŌer eŌerskolen stod valget af ungdomsuddannelse for døren, men jeg havde 
svært ved at besluƩe mig. Jeg var opslugt af eŌerskolelivet og skænkede frem-
Ɵden lidt for få tanker. Valget faldt dog på HTX i Skjern, hvor jeg fulgte teknolo-
gi-linjen med fagene Teknologi, Design og Mekatronik. Sammen med en god 
gruppe klassekammerater skabte vi sjove og lærerige projekter, hvor vi Ɵl eksa-
men præsenterede vores Racing Simulator. En simulator, hvor brugeren sad i 
et bilsæde monteret på et bevægeligt system, styret af to motorer, der simule-
rede G-påvirkningen under kørsel. 
 

HTX-Ɵden blev dog også præget af corona-nedlukningen. Mine søstre og jeg 
sad derhjemme Ɵl onlineundervisning, og skoleprojekter måƩe laves på af-
stand. Heldigvis kunne vi i gruppen tage i sommerhus og arbejde videre på si-
mulatoren, selvom vi ikke kunne bygge den, før restrikƟonerne leƩede. Vi nåe-
de heldigvis i mål og afsluƩede tre gode år på HTX med den klassiske studen-
tervognstur. 
 

Sabbatår 
EŌer gymnasiet tog jeg to sabbatår, hvor jeg primært arbejdede. Først som 
pædagogmedhjælper og senere som uuddannet lærer på Spjald Skole. Her 
hjalp jeg i en 5. klasse og underviste i idræt fra 5.-9. klasse. Det var en spæn-
dende og lærerig Ɵd, og jeg håber, eleverne fik lige så meget ud af det, som jeg 
gjorde. 
 

HereŌer drog jeg på en længere rejse med min gode 
ven ChrisƟan Alstrup Jørgensen. Vi startede med 
interrail Ɵl Oktoberfest i München og fortsaƩe gen-
nem Prag, Krakow, Budapest og Bukarest. Derfra fløj 
vi down under og kørte i autocamper langs Australi-
ens syd- og østkyst – fra Perth Ɵl Brisbane med stop i 
Adelaide, Melbourne, Sydney og Gold Coast. Vi ople-
vede både storbylivet og den rå natur, hvor vi flere 
gange var helt uden interneƞorbindelse. 
 

Turen fortsaƩe Ɵl New Zealand, hvor vi mødte Ellen 
og Line, som vi fulgtes med gennem landet. En af de 
vildeste oplevelser var en helikoptertur Ɵl en af New 
Zealands gletsjere.  
 

ChrisƟan og jeg på gletsjer i 
New Zealand 
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Derudover hoppede vi også  Bungee jump, og jeg 
fik en tur i faldskærm fra 3-4000 meters højde. 
EŌer tre måneder fyldt med oplevelser fløj vi hjem 
Ɵl Danmark lige før jul. En uforglemmelig rejse, 
som jeg varmt kan anbefale. 
 

Vel hjemme igen begyndte jeg at arbejde hos 
Kramp i Skjern, hvor jeg Ɵdligere havde haŌ et 
studiejob. Det var en fin overgang, mens jeg be-
sluƩede mig for næste skridt – studier i Aarhus. 
 

Studielivet i Aarhus 
For godt to år siden flyƩede jeg Ɵl Aarhus for at 
begynde på Erhvervsøkonomi, HA Almen. Studiet 
ligger langt fra teknologi-linjen på HTX, men har flere fællestræk, især i de ma-
temaƟske og analyƟske fag. Jeg er særligt glad for matemaƟkken og forsøger at 
forme min uddannelse i den retning. 
 

FriƟd og frivillighed 
Meget af ovenstående handler om min uddannelse, men friƟden har også spil-
let en stor rolle i mit liv. 
 

Jeg har selv været akƟv håndboldspiller og fodboldspiller, indƟl jeg flyƩede 
mod Aarhus. DeƩe har givet mig nogle virkelig gode venner og et fællesskab i 
særklasse.  
 

Lige eŌer Borris Skole tog jeg på KFUM’s træner/lederkursus og blev hurƟgt 
fanget af det. Jeg gennemførte alle fire trin over de næste år og blev håndbold-
træner for U11-drenge i Rækker Mølle. Siden har jeg stort set været træner 
hvert år, nu for U15-pigerne i Silkeborg-Voel KFUM. 
EŌer nogle år som deltager på KFUM’s træner/lederkursus blev jeg selv in-
struktør og er nu en del af kursusudvalget, hvor vi planlægger de årlige kurser 
på Hellebjerg IdrætseŌerskole og FunCamp på Nørre Nissum. Det er fedt at 
give Ɵlbage og forme fremƟdens trænere – også dem fra Borris og Rækker 
Mølle. 
 

Jeg elsker at arbejde med unge mennesker og håber, at de, der deltager på vo-
res kurser, bringer deres erfaringer Ɵlbage Ɵl lokalområdet. 
 

For når jeg sidder i Aarhus her 10 år eŌer og ser, hvordan vores lokalsamfund 
stadig sprudler af fællesskab og frivillighed, kan jeg med stolthed sige, at jeg 
er fra Borris – og her bor vi med vilje. 
 

Vi ses Ɵl Dalager Marked 2025.  

Jeg springer Bungee jump 
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Johannes Jensen 
Johannes Jensen, født den 12. november 1918 i Pouls-
gård, Borris, var af uddannelse poliƟbetjent og kom i 1943 
Ɵl Struer. Allerede Ɵdligere var han kommet med i mod-
standsbevægelsen, og i Struer hjalp han Ɵl med at organi-
sere modstandsarbejdet.  

 Under deƩe arbejde var han kommet i forbindelse med 
en nordmand, som ville sælge kort over tyskernes befæst-
ningsanlæg langs den vestjyske kyst –                                                       

Han stolede fuldt og fast på ham, fordi han allerede Ɵdligere havde fået flere 
vigƟge oplysninger af ham – men denne gang viste det sig, at han alligevel var i 
tyskernes sold, og det førte Ɵl Johannes Jensens arrestaƟon den 14. juni 1944. 
 

Ifølge poliƟbetjent O. Nielsen, Struer, viste Johannes Jensen sig som den ideelle 
kollega og kammerat, der hurƟgt viste sin sƟlling Ɵl tyskerne. Han var pioner i 
modstandsbevægelsens arbejde og levede og påvirkede andre, så de fik øje for, 
hvad han med det samme så, at der skulle akƟv modstand Ɵl. Johannes Jensen 
var i besiddelse af stor karakterstyrke. Vi ved, han måƩe Ɵlstå sig skyldig i spio-
nage m. m. Derimod ved vi ikke, hvad han måƩe gennemgå; men han røbede 
intet – skønt han vidste besked med alt. Der kom ikke, som det er sket andre 
steder, en serie anholdelser, eŌer at han var taget.  
 

Mange af kollegaerne i modstandsbevægelsen kan takke ham for, at de eŌer 
krigen havde livet og helbredet i behold. Han faldt med ære for sit land. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Til venstre ses en gravsten på Borris Kirkegård, selvom Johannes Jensen jo ikke ligger 
her, men blev brændt som de mange andre, der døde i Neuengamme og andre tyske Kz 
lejre. Til højre ses mindetavlen i Borris Kirke.                                                                
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Ved en mindehøjƟdelighed i anledning af, at mindepladen på poliƟstaƟonen i 
Struer blev sat op, sagde den afdøde Johannes Jensens broder, gårdejer Trier 
Jensen, Lind ved Herning, på sin moders og søskendes vegne tak for den store 
opmærksomhed, der var vist familien i den svære Ɵd. ”Det var svært for os at 
høre, at Johannes blev taget af Gestapo, og sværere da vi hørte, at han var død, 
men sværest var det, da freden kom. Vi vidste, vi skulle ikke mere se vores 
bror. Vi har alƟd været stolte af ham og set op Ɵl ham, og vi har aldrig haŌ 
grund Ɵl andet. 

Forrige vinter hørte vi, at han havde med illegalt arbejde at gøre, og to af hans 
søstre tog da op for at tale med ham, og han udtalte da, at han ikke brød sig 
om at leve, hvis Danmark ikke blev frit. Nu er Danmark frit – men Johannes er 
væk”. 

 Mindepladen på Struer PoliƟstaƟons mur, der afsløredes ved en højƟdelighed 
den 19. august 1945, har følgende indskriŌ: 

PoliƟbetjent Johannes Jensen – født den 12.11.1918 i Borris. – Virkede som poli-
Ɵbetjent i Struer, da han den 14. juni 1944 blev arresteret af Gestapo og ført Ɵl 
koncentraƟonslejr i Tyskland. – Død i Neuengamme 22. januar 1945. – Han 
faldt for sit land. 

Der blev også sat en mindetavle op indvendig på sydsiden i Borris Kirke, en stor 
del af sognets beboere gav hver et bidrag Ɵl formålet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mindemur i Neuengamme med teksten: Jeres lidelser, jeres kamp og jeres død skal ikke 
være forgæves! 

Borris Sogns Lokalhistoriske Arkiv 
Ove Enevoldsen 
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Program maԫs - maj 2025 

           Ringkøbing-Skjern  

Have- og frøfestival 
Dato: lørdag den 22. marts kl. 10.00 – 14.00. 

Sted: Gastro & Garden, Smedesvinget 1, 6880 Tarm. 

Der er mange stande med haverelaterede Ɵng, frø og klimaplanter m.v. samt work- 
shop med pileflet. Kom og byt eller sælg dine egne frø. 
Der kan købes pølser, øl, vand, kaffe og kage. 
Hvis man vil have en stand er prisen kr. 100. Tilmelding senest den 15. marts Ɵl  
Inge Haggqvist på tlf. 28 70 20 56 eller ringkoebing-skjern@haveselskabet.dk. 
 

GraƟs entré. 

Virksomhedsbesøg pΏ Herborg Planteskole 
Dato: onsdag den 23. april kl. 19.00. 

Sted: Finderupvej 35, Herborg, 6920 Videbæk. 

Bent Pedersen vil fortælle om planteskolen, som han og Inga har ejet siden 1973. Han 
vil ligeledes fortælle om hjemmehørende planter, og Kirsten vil fortælle om stauder. 
Endvidere må vi gå en tur i deres have. Denne aŌen er der også lejlighed Ɵl at handle. 

Der serveres kaffe og kage. 

Entré: kr. 30/60 for medl./ikke medl. 

Virksomhedsbesøg hos KrukkeCompagniet 
Dato: lørdag den 3. maj kl. 15.00 – ca. kl. 17. 

Sted: Teglværksvej 1, Ådum, 6880 Tarm. 

KrukkeCompagniet importerer krukker og andet Ɵl haven fra Vietnam. Men der sæl- 
ges også sommerblomster. Der vil være en forfriskning og fortælling om firmaets histo-
rie, desuden 15% rabat Ɵl Haveselskabets medlemmer denne dag. KrukkeCompagniet 
blev den 1. november 2024 overtaget af Katrin og Robert fra Tyskland, og de har man-
ge nye fremƟdsplaner. 
 

Entré: kr. 30/60 for medl./ikke medl. inkl. forfriskning. 
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Plantemarked i Ringkɾbing   
Dato: lørdag den 10. maj kl. 9.30 – 13.00. 

Sted: 10-4 Byggecenter, Enghavevej 13, 6950 Ringkøbing.  

Boder med salg af mange forskellige slags planter, både sommerblomster, stauder, 
buske og tomater m.m.  – desuden haverelaterede Ɵng. I år vil der også være fokus 
på hjemmehørende stauder, der bidrager Ɵl biodiversiteten i vores haver. 
 

Pris for en stand: 2 stk. egne planter. Tilmelding senest den 3. maj Ɵl Maja Nielsen  
på tlf. 21 19 10 02 eller e-mail ringkoebing-skjern@haveselskabet.dk. 
 

GraƟs entré. 

Permakultur i byhave 
Dato: onsdag den 21. maj kl. 19.00 – 21.00. 

Sted: Ådumvej 2, 6880 Tarm. 

Vi besøger Bente Vyff og Svend Pedersens store byhave, hvoraf en del er omdannet  
Ɵl en frodig spiselig have med mange forskellige afgrøder. Bente og Svend vil for- 
tælle om etableringen m.v. Man er også velkommen Ɵl en tur i den forårsskønne  
store have, som grænser op Ɵl skoven. 
 

Tilmeldingsfrist: lørdag den 14. maj Ɵl Søren Søndergaard, tlf. 53 88 75 50. 
 

Entré: kr. 20/40 for medl./ikke medl. 

Plantemarked i Skjern 
Dato: lørdag den 24. maj kl. 10.00 – 12.00. 

Sted: Banegårdspladsen, 6900 Skjern. 

Kom og gør en god handel på det tradiƟonsrige plantemarked, hvor der vil være boder 
med mange forskellige slags planter og haverelaterede Ɵng. Her kan man måske finde 
planter, man ikke ser i plantecentrene og få en god snak med andre haveinteressere-
de. 
Pris for en stand: kr. 50. Tilmelding senest den 17. maj Ɵl Inge Haggqvist på tlf./sms  
28 70 20 56 eller e-mail ringkoebing-skjern@haveselskabet.dk. 
 

GraƟs entré. 

Formand:  
Elisabeth Bakkensen, Ledingvej 2, 6900 Skjern 
Tlf. 21 44 85 01   

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: Se hjemmeside 
haveselskabet.dk/ringkoebing-skjern. 
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Når fællesskaber betaler sig. 
I MCH i Herning har man mulighed for at komme som frivillig og hjælpe Ɵl ved 
forskellige arrangementer og på den måde tjene penge Ɵl vores klubber i byen. 

Og denne mulighed er vi nogle stykker, som har benyƩet os af. 

Den 4.1. var vi 22, som hjalp Ɵl ved Sportsgalla 24. 

Den 16.1.var vi 12, som hjalp Ɵl ved VM i håndbold 

Den 18.1. var vi 12, som hjalp Ɵl ved VM i håndbold 

Alle tre aŌner var vi kommet i tjenertøjet og hjalp Ɵl med at servere mad og 
drikkevarer samt oprydning Ɵl sidst. 

Man kan godt sige, at vi ikke lige der gør meget for byen herhjemme ved at 
tage ud af byen for at lave frivilligt arbejde. Men når det er sagt, er det så også 
det eneste negaƟve, der kan siges. 

Det posiƟve ved denne handling er, at vi henter penge fra nogle, vi ikke har 
fået penge fra før, så det giver lidt ro Ɵl de lokale sponsorer, vi plejer at 
”jagte”. 

Her er ingen forberedelse, for man skal bare møde op og gøre, som der bliver 
sagt, og der bliver selvfølgelig ikke grinet eller snakket om, HVEM der tabte en 
fadbamse over på en af gæsterne, eller HVEM der havde blå sko på, når vi 
kommer hjem. Der er nemlig også plads Ɵl fejl og sjov. 

En sidegevinst er også, at ved vi gør det her i januar, får vi ikke problemer med 
frivillige Ɵl traktordæk og Dalager Marked plus alt det andet, som sender bud 
eŌer alle de frivillige, vi er beriget med i Borris 

Når I læser deƩe, er der nok nogen, der tænker, at det har vi ikke hørt om. Det 
er forståeligt nok, for jeg har ikke skiltet meget med det, da jeg syntes, at det 
lige skulle afprøves. 

Vi har haŌ 3 super sjove eŌermiddage/aŌener i MCH, og utroligt hvordan det 
end lyder, kunne vi sƟlle med A-holdet alle 3 aŌner. Det er det bedste ved at 
bo i Borris, for vi vil alƟd kunne sƟlle med A-holdet, uanset hvem der tager af-
sted fra Borris😊 

Man får 155,36 kr. i Ɵmen for at arbejde frivilligt, og denne gang arbejdede vi 
alle for BGU, og fordi vi er en forening, skal vi ikke betale skat af indtjeningen - 
alle pengene går ind på BGU’s konto.                                                             (forts.) 
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I de tre dage havde vi 330 Ɵmer á 155,36 kr., så vi kom hjem med 51.268,80 kr. Ɵl 
BGU - det er svært og klage over🤑🤑🤑🤑 

Der er stadig mange gode arrangementer, man kan hjælpe Ɵl ved i MCH hen over 
året. Er der nogle her i Borris, som tænker, at vi gerne vil afsted for en eller anden 
forening, så kontakt mig omkring info. 

Mange tak for hjælpen Ɵl jer, der var med, det var drønhyggeligt💪💪💪💪 

Venlig hilsen 

Thorkild Gjaldbæk-Nielsen, tlf.: 51206881 

PS:  Husk at slå kryds i kalenderen Ɵrsdag, den 8. april. Her aĬoldes den store fælles 

generalforsamling. Se indkaldelse andetsteds i bladet. 

Det er DEN aŌen, I kan komme i hallen og høre om vores forskellige foreninger. 

Det er DEN aŌen, at de, der brænder for vores fantasƟske foreningsliv, vil fortælle om 
det, de bruger en masse friƟd på.   

De fortjener alle, at vi vil bruge én aŌen på det, de bruger mange aŌener på.  

Vi ses🤞🤞 


